

-
شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة

القوائم المالية

٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

إرنست ويونغ الأردن

محاسبون قانونيون

صندوق بريد ١١٤٠

عمان ١١١١٨ - المملكة الأردنية الهاشمية

هاتف: ٠٠٩٦٢٦٥٨٠٠٧٧٧ / ٠٠٩٦٢٦٥٥٢٦١١١

فاكس: ٠٠٩٦٢٦٥٥٣٨٣٠٠

www.ey.com/me



Building a better
working world

تقرير مدققي الحسابات المستقلين الى مساهمي شركة مصانع الزيوت النباتية الأردنية المساهمة العامة المحدودة عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

تقرير حول القوائم المالية

الرأي

لقد قمنا بتدقيق القوائم المالية المرفقة لشركة مصانع الزيوت النباتية الأردنية المساهمة العامة المحدودة (الشركة) والتي تتكون من قائمة المركز المالي كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ وقائمة الدخل وقائمة الدخل الشامل وقائمة التغيرات في حقوق الملكية وقائمة التدفقات النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ والايضاحات حول القوائم المالية وملخص لأهم السياسات المحاسبية.

في رأينا، إن القوائم المالية المرفقة تُظهر بعدالة، من كافة النواحي الجوهرية، المركز المالي للشركة كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ وأداءها المالي وتدفقاتها النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية.

أساس الرأي

لقد قمنا بتدقيقنا وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، إن مسؤولياتنا وفقاً لهذه المعايير مفصلة أكثر ضمن بند مسؤولية مدققي الحسابات عن تدقيق القوائم المالية الواردة في تقريرنا هذا. نحن مستقلون عن الشركة وفقاً لقواعد السلوك المهني للمحاسبين القانونيين الصادر عن المجلس الدولي لمعايير السلوك المهني للمحاسبين بالإضافة إلى متطلبات السلوك المهني الأخرى الملائمة لتدقيق القوائم المالية في الأردن، وقد التزمنا بمتطلبات السلوك المهني ومتطلبات المجلس الدولي لمعايير السلوك المهني للمحاسبين. لقد قمنا بالحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة وتوفر أساساً لإبداء الرأي.

أمور التدقيق الهامة

إن أمور التدقيق الهامة هي تلك الأمور التي وفقاً لاجتهادنا المهني كانت الأكثر جوهرية خلال تدقيق القوائم المالية للسنة الحالية. لقد تمت دراسة هذه الأمور ضمن الإطار الكلي لتدقيق القوائم المالية لإبداء رأينا حول هذه القوائم ولا نبدي رأياً منفصلاً حول هذه الأمور.

لقد قمنا بالمهام المذكورة في فقرة مسؤولية مدقق الحسابات والمتعلقة بتدقيق القوائم المالية. بالإضافة لكافة الأمور المتعلقة بذلك. بناء عليه فإن تدقيقنا يشمل تنفيذ الإجراءات التي تم تصميمها للاستجابة لتقييمنا لمخاطر الأخطاء الجوهرية في القوائم المالية. إن نتائج إجراءات التدقيق التي قمنا بها، بما في ذلك الإجراءات المتعلقة بمعالجة الأمور المشار عليها ادناه، توفر أساساً لرأينا حول تدقيق القوائم المالية المرفقة.

| إجراءات التدقيق | ١. الاعتراف بالإيرادات |
|---|---|
| <p>تضمنت إجراءات التدقيق التي قمنا بها استجابة لهذا الأمر دراسة نظام الرقابة الداخلي للشركة المتعلق بالموافقة وتوقيت الاعتراف بالإيرادات، كما تضمنت إجراءاتنا دراسة عينة من عمليات البيع قبل وبعد تاريخ القوائم المالية المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ من أجل تقييم فيما إذا تم الاعتراف بالإيرادات في السنة الصحيحة، بالإضافة الى ذلك لقد قمنا أيضا بإجراءات تدقيق تحليلية لهامش الربح الشهري للمنتجات الرئيسية. كما قمنا بدراسة تأييدات وتسويات أرصدة العملاء الرئيسيين وعينة من القيود اليومية من حسابات الإيرادات للتأكد من الأدلة المؤيدة لها.</p> <p>إن الإفصاحات المتعلقة بالإيرادات تظهر في إيضاح (١٢) حول القوائم المالية كما أن الإفصاحات المتعلقة بالسياسات المحاسبية للاعتراف بالإيراد تظهر في إيضاح (٢-٤) حول القوائم المالية</p> | <p>إن معظم إيرادات الشركة ناتجة من بيع الزيوت النباتية ومنتجات السمن النباتي، يوجد مخاطر متعلقة بإصدار الفواتير للعملاء والاعتراف بالإيرادات قبل تسليم البضاعة أو تسليم البضاعة وعدم إصدار الفواتير أو تسجيلها مما قد يؤدي الى الزيادة الإيرادات المعترف بها.</p> |

المعلومات الأخرى الواردة في التقرير السنوي لعام ٢٠٢٠

تتكون المعلومات الأخرى من المعلومات الواردة في التقرير السنوي غير القوائم المالية وتقرير مدقق الحسابات حولها. إن الإدارة هي المسؤولة عن المعلومات الأخرى. اننا نتوقع ان يتم تزويدنا بالتقرير السنوي بتاريخ لاحق لتقريرنا. ان رأينا لا يشمل المعلومات الأخرى وأننا لا نبدي اي تأكيد حول المعلومات الأخرى.

فيما يتعلق بتدقيق القوائم المالية، ان مسؤوليتنا هي قراءة المعلومات الأخرى عندما تصبح متاحة لنا، بحيث نُقيّم فيما اذا كانت المعلومات الأخرى تتعارض جوهريا مع القوائم المالية أو من معرفتنا خلال عملية تدقيق القوائم المالية.

مسؤولية الإدارة والمسؤولين المكلفين بالحوكمة عن القوائم المالية

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه القوائم المالية وعرضها بصورة عادلة وفقا لمعايير التقارير المالية الدولية، بالإضافة الى تحديد نظام الرقابة الداخلي الضروري لإعداد قوائم مالية خالية من الأخطاء الجوهرية سواء الناتجة عن احتيال أو عن غلط.

كما أن الإدارة مسؤولة عن تقييم قدرة الشركة على الاستمرار كمنشأة مستمرة والإفصاح عن الأمور المتعلقة بمبدأ الاستمرارية بما في ذلك استخدام مبدأ الاستمرارية في المحاسبة عند إعداد القوائم المالية، إلا إذا كان في نية الإدارة تصفية الشركة أو إيقاف عملياتها أو عدم وجود أي بديل واقعي آخر سوى القيام بذلك.

إن المكلفين بالحوكمة مسؤولون عن الاشراف على عملية إعداد التقارير المالية للشركة.

مسؤولية مدققي الحسابات عن تدقيق القوائم المالية

إن أهدافنا تتمثل بالحصول على تأكيد معقول بأن القوائم المالية ككل خالية من الأخطاء الجوهرية سواء الناتجة عن إحتيال أو عن غلط وإصدار تقرير التدقيق الذي يتضمن رأينا.

إن التأكيد المعقول هو تأكيد عالي المستوى ولكنه ليس ضماناً إن التدقيق الذي يجري وفقاً لمعايير التدقيق الدولية سيكشف دائماً خطأ جوهرياً عند وجوده. إن الأخطاء قد تحدث نتيجة لاحتيال أو غلط ويتم اعتبارها جوهرياً، إذا كانت منفردة أو مجتمعة يمكن أن يكون لها تأثير على القرارات الاقتصادية المتخذة من قبل مستخدمي هذه القوائم المالية.

إننا نقوم بممارسة الاجتهاد المهني والمحافظة على الشك المهني كجزء من التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، وكذلك نقوم بما يلي:

- تحديد وتقييم مخاطر الاخطاء الجوهرية في القوائم المالية، سواء الناتجة عن احتيال أو غلط، وتصميم وتنفيذ اجراءات تدقيق تستجيب لهذه المخاطر والحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة توفر أساساً لإبداء الرأي. إن خطر عدم اكتشاف خطأ جوهري ناتج عن احتيال يعد أكبر من ذلك الناتج عن غلط، لما قد يتضمنه الاحتيال من تواطؤ أو تزوير أو حذف متعمد أو تأكيدات غير صحيحة أو تجاوز لنظام الرقابة الداخلي.
 - الحصول على فهم لنظام الرقابة الداخلي المتعلق بالتدقيق وذلك لتصميم إجراءات تدقيق ملائمة للظروف وليس بهدف ابداء رأي حول مدى فعالية نظام الرقابة الداخلي للشركة.
 - تقييم ملاءمة السياسات المحاسبية المطبقة ومعقولية التقديرات المحاسبية والايضاحات المتعلقة بها التي قامت بها الادارة.
 - التوصل الى نتيجة حول ملاءمة استخدام الادارة لمبدأ الاستمرارية في المحاسبة، وبناءً على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها، وفيما إذا كان هناك عدم تيقن جوهري مرتبط بأحداث أو ظروف قد تلقي بشكوك كبيرة حول قدرة الشركة على الاستمرار. وإذا ما توصلنا الى نتيجة بأن هناك شك جوهري، فعلى الإشارة في تقرير التدقيق إلى ايضاحات القوائم المالية ذات الصلة أو تعديل رأينا إذا كانت هذه الايضاحات غير كافية. إن استنتاجاتنا مبنية على أدلة التدقيق التي حصلنا عليها حتى تاريخ تقرير التدقيق، ومع ذلك فإن الأحداث أو الظروف المستقبلية قد تؤدي إلى عدم استمرار الشركة في اعمالها كمنشأة مستمرة.
 - تقييم العرض العام لهيكل القوائم المالية ومحتواها بما في ذلك الايضاحات حولها وفيما إذا كانت القوائم المالية تمثل المعاملات والأحداث التي تحقق العرض العادل.
- إننا نتواصل مع المسؤولين المكلفين بالحوكمة فيما يتعلق بنطاق التدقيق وتوقيته وملاحظات التدقيق المهمة التي تتضمن أي نقاط ضعف مهمة في نظام الرقابة الداخلية التي يتم تحديدها من قبلنا خلال عملية التدقيق.
- نقوم كذلك بتزويد المسؤولين المكلفين بالحوكمة بما يفيد التزامنا بمتطلبات السلوك المهني المتعلقة بالاستقلالية والافصاح للمسؤولين المكلفين بالحوكمة عن كل العلاقات والامور الاخرى التي تظهر على انها تؤثر على استقلاليتنا وما شأنه ان يحافظ على هذه الاستقلالية.

من تلك الأمور التي يتم التواصل بها مع المسؤولين المكلفين بالحوكمة، نقوم بتحديد الأمور الأكثر أهمية على تدقيق القوائم المالية للفترة الحالية والتي تمثل أمور التدقيق الهامة. اننا نقدم وصف عن هذه الأمور في تقرير التدقيق الا إذا كان القانون أو التعليمات تمنع الإفصاح عن ذلك الامر، او في حالات نادرة جدا والتي بناءً عليها لا يتم الإفصاح عن ذلك الامر في تقريرنا لان العواقب السلبية المتوقعة للإفصاح قد تفوق المنفعة العامة الناتجة عنه.

تقرير حول المتطلبات القانونية

تحتفظ الشركة بقيود وسجلات محاسبية منظمة بصورة أصولية تتفق مع القوائم المالية ونوصي بالمصادقة عليها.

إرنست ويونغ
محاسبون قانونيون
عمان - الأردن

إرنست ويونغ/ الأردن

رضاح عصام برقاي
ترخيص رقم ٥٩١

عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
١٥ شباط ٢٠٢١

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
قائمة المركز المالي
كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | ايضاحات | الموجودات |
|---------|----------|---------|--|
| دينار | دينار | | |
| | | | موجودات غير متداولة - |
| ٩٤٧٢٩٥ | ١٠٠٢٢٨٧ | ٣ | ممتلكات ومعدات |
| ٤٧٤٠٨٧ | ٤٦٦٩٦٣ | ٤ | استثمارات عقارية |
| ١٢٨٢٤٥١ | ١٠٢٩٦١١ | ٥ | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| ٢٧٠٣٨٣٣ | ٢٤٩٨٨٦١ | | |
| | | | موجودات متداولة - |
| ٦٩١٦٨٦ | ٥٤١٠٠٣ | ٦ | مخزون |
| ١٣٨٤٦٤٨ | ١١٢٣٤٨٣ | ٧ | ذمم وأرصدة مدينة أخرى |
| ٣٠٦٤١٣٦ | ٣٦٤٩٩١٣ | ٩ | نقد في الصندوق وأرصدة لدى البنوك |
| ٥١٤٠٤٧٠ | ٥٣١٤٣٩٩ | | |
| ٧٨٤٤٣٠٣ | ٧٨١٣٢٦٠ | | مجموع الموجودات |
| | | | حقوق الملكية والمطلوبات |
| | | | حقوق الملكية - |
| ٤٠٠٠٠٠٠ | ٤٠٠٠٠٠٠ | ٨ | رأس المال المدفوع |
| ١٠٠٠٠٠٠ | ١٠٠٠٠٠٠ | ٨ | احتياطي إجباري |
| (٢٠١٧) | (٢٥٤٨٥٧) | ٥ | احتياطي القيمة العادلة |
| ١٧١٦٩٥٨ | ١٨٢١٦٢١ | | أرباح مدورة |
| ٦٧١٤٩٤١ | ٦٥٦٦٧٦٤ | | مجموع حقوق الملكية |
| | | | المطلوبات المتداولة - |
| ١٠٥٤٧٢٩ | ١٠٥٨٣٧٤ | ١١ | ذمم وأرصدة دائنة أخرى |
| ١٧٢٥٩ | ٣٣٩٧٢ | ٢٠ | مبالغ مستحقة إلى جهات ذات علاقة |
| ٥٧٣٧٤ | ٥٤١٥٠ | ١٧ | مخصص ضريبة الدخل |
| ١١٢٩٣٦٢ | ١٢٤٦٤٩٦ | | مجموع المطلوبات |
| ٧٨٤٤٣٠٣ | ٧٨١٣٢٦٠ | | مجموع حقوق الملكية والمطلوبات |

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
قائمة الدخل
للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | ايضاحات | |
|------------|------------|---------|--|
| دينار | دينار | | |
| ٤٩٨٥٠٦٨٠ | ٥٢٩٢٠٧١٨ | ١٢ | المبيعات |
| | | | ينزل: كلفة المبيعات - |
| ٢٩٥٠٥٣١ | ٢٥٠٠٧٥١ | ٦ | بضاعة جاهزة في بداية السنة |
| ٢٧٣٦٠٧١ | ٢٩٩٥٠٣٦ | ١٣ | كلفة الانتاج والمشتريات |
| (٢٥٠٠٧٥١) | (١٣٥٠٦٤٤) | ٦ | بضاعة جاهزة في نهاية السنة |
| ٢٧٨٠٠٨٥١ | ٣١١٠٠٤٣ | | كلفة المبيعات |
| ٢٢٠٤٠٨٢٩ | ٢١٨٢٠٥٧٥ | | مجمّل الربح |
| (١٨٣٠٨٨٩) | (٢٠٩٠٨٧٢) | ١٤ | مصاريف بيع وتوزيع |
| (٥٢١٠٧١٤) | (٥١٨٠٣١٦) | ١٥ | مصاريف ادارية |
| (٤٨٧٠٩٢٠) | (٣٤١٠٥٠٠) | ٧ | مخصص الخسائر الانتمانية المتوقعة للذمم المدينة |
| - | (١٥٠٠٠٠) | ٦ | مخصص بضاعة بطيئة الحركة |
| ١٠١١٣٠٦ | ١٠٩٧٠٨٨٧ | | الربح التشغيلي |
| (٩٥٩) | (١٥٠٣) | | تكاليف تمويل |
| ١٨٣٠٦٤٨ | ٧٧٠٣١٣ | ١٦ | إيرادات أخرى |
| ١٠٩٣٠٩٩٥ | ١٠٩٧٣٠٦٩٧ | | ربح السنة قبل ضريبة الدخل |
| (٩٠٠٨٣٤) | (٦٩٠٣٤) | ١٧ | ضريبة الدخل |
| ١٠١٠٣٠٦١ | ١٠٤٠٦٦٣ | | ربح السنة |
| فلس/ دينار | فلس/ دينار | | |
| ٠/٢٨ | ٠/٢٨ | ١٨ | الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح السنة |

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
قائمة الدخل الشامل
للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|---------|----------|--|
| دينار | دينار | |
| ١٠٣٦١ | ١٠٤٦٣ | ربح السنة |
| | | بنود الدخل الشامل الأخرى: |
| | | بنود الدخل الشامل الأخرى التي لن يتم تحويلها إلى قائمة الدخل |
| | | في الفترات اللاحقة: |
| | | التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال |
| (٩٣٧٩٠) | (٢٥٢٨٤٠) | الدخل الشامل الآخر |
| (٩٣٧٩٠) | (٢٥٢٨٤٠) | مجموع بنود الدخل الشامل الأخرى التي لن يتم تحويلها إلى قائمة |
| | | الدخل في الفترات اللاحقة، بعد الضريبة |
| ١٠٠٩٣٧١ | ٨٥١٨٢٣ | مجموع الدخل الشامل للسنة |

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
قائمة التغيرات في حقوق الملكية
للسنة المنتهية في ٣١ كانون الاول ٢٠٢٠

| رأس المال المدفوع | احتياطي إجباري | احتياطي القيمة العادلة | أرباح مدورة | المجموع | |
|-------------------|----------------|------------------------|-------------|-------------|-------------------------------------|
| دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | |
| ٤,٠٠٠,٠٠٠ | ١,٠٠٠,٠٠٠ | (٢٠,١٧) | ١,٧١٦,٩٥٨ | ٦,٧١٤,٩٤١ | الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠٢٠ |
| - | - | (٢٥٢,٨٤٠) | ١,١٠٤,٦٦٣ | ٨٥١,٨٢٣ | مجموع الدخل الشامل للسنة |
| - | - | - | (١,٠٠٠,٠٠٠) | (١,٠٠٠,٠٠٠) | توزيعات ارباح (إيضاح ٢١) |
| ٤,٠٠٠,٠٠٠ | ١,٠٠٠,٠٠٠ | (٢٥٤,٨٥٧) | ١,٨٢١,٦٢١ | ٦,٥٦٦,٧٦٤ | الرصيد كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ |
| ٤,٠٠٠,٠٠٠ | ١,٠٠٠,٠٠٠ | ٩١,٧٧٣ | ١,٤١٣,٧٩٧ | ٦,٥٠٥,٥٧٠ | الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠١٩ |
| - | - | (٩٣,٧٩٠) | ١,١٠٣,١٦١ | ١,٠٠٩,٣٧١ | مجموع الدخل الشامل للسنة |
| - | - | - | (٨٠٠,٠٠٠) | (٨٠٠,٠٠٠) | توزيعات ارباح (إيضاح ٢١) |
| ٤,٠٠٠,٠٠٠ | ١,٠٠٠,٠٠٠ | (٢٠,١٧) | ١,٧١٦,٩٥٨ | ٦,٧١٤,٩٤١ | الرصيد كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٩ |

تعتبر الايضاحات المرفقة من رقم ١ الى رقم ٢٧ جزءاً من هذه القوائم المالية وتقرأ معها

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
قائمة التدفقات النقدية
للسنة المنتهية في ٣١ كانون الاول ٢٠٢٠

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | إيضاحات | الأنشطة التشغيلية |
|----------|----------|---------|---|
| دينار | دينار | | |
| ١٩٣٩٩٥ | ١٧٣٦٩٧ | | ربح السنة قبل ضريبة الدخل |
| | | | تعديلات - |
| ٩٣٨٣٢ | ٩٧٣٥٨ | ٤ و ٣ | استهلاكات |
| ٤٨٧٩٢٠ | ٣٤١٥٠٠ | ٧ | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| ٩٥٩ | ١٥٠٣ | | تكاليف تمويل |
| (٥٣٥٠٨) | (٢٦٠٠٠) | | ايرادات فوائد بنكية |
| - | ١٥٠٠٠ | ٦ | مخصص بضاعة بطيئة الحركة |
| | | | تغيرات رأس المال العامل - |
| ٩٥٨١٤ | ١٣٥٦٨٣ | | مخزون |
| (٥١٠٩٩٤) | (٨٠٣٣٥) | | ذمم وأرصدة مدينة أخرى |
| (٢٢١٥٥) | ١٦٧١٣ | | مبالغ مستحقة الى جهات ذات علاقة |
| (٤١٠٨٢) | ٨٥١٠٢ | | ذمم وأرصدة دائنة أخرى |
| (١١٤١٣٦) | (٧٢٢٥٨) | | ضريبة الدخل المدفوعة |
| ١٣١١٤٥ | ١٦٨٧٩٦٣ | | صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية |
| | | | الأنشطة الاستثمارية |
| (٥٢٠٦٨) | (١٤٥٢٢٦) | ٣ | شراء ممتلكات ومعدات |
| (٩٧٢٤٢) | - | | شراء موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| ٥٣٥٠٨ | ٢٦٠٠٠ | | فوائد بنكية مقبوضة |
| (٩٥٨٠٢) | (١١٩٢٢٦) | | صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية |
| | | | الأنشطة التمويلية |
| (٩٥٩) | (١٥٠٣) | | تكاليف تمويل مدفوعة |
| (٧٧٤٨٩١) | (٩٨١٤٥٧) | | توزيعات أرباح مدفوعة |
| (٧٧٥٨٥٠) | (٩٨٢٩٦٠) | | صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية |
| ٢٥٩٤٩٣ | ٥٨٥٧٧٧ | | صافي الزيادة في النقد وما في حكمه |
| ٢٨٠٤٦٤٣ | ٣٠٦٤١٣٦ | | النقد وما في حكمه كما في بداية السنة |
| ٣٠٦٤١٣٦ | ٣٦٤٩٩١٣ | ٩ | النقد وما في حكمه كما في نهاية السنة |

(١) معلومات عامة

تأسست شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة خلال عام ١٩٥٣ وسجلت كشركة مساهمة عامة برأس مال مصرح به ٥٠٠,٠٠٠ دينار مقسم إلى ٥٠٠,٠٠٠ سهم بقيمة اسمية دينار للسهم الواحد تمت زيادته على فترات كان اخرها خلال عام ٢٠١٠ ليصبح ٤,٠٠٠,٠٠٠ دينار مقسم إلى ٤,٠٠٠,٠٠٠ سهم بقيمة اسمية دينار للسهم الواحد.

من غايات الشركة انتاج الزيوت النباتية وسائر الصناعات المشابهة والتمتعة لها.

تم إقرار القوائم المالية من قبل مجلس الإدارة في جلسته المنعقدة بتاريخ ٤ شباط ٢٠٢١ وتتطلب هذه القوائم المالية موافقة الهيئة العامة للمساهمين.

(٢ - ١) أسس إعداد القوائم المالية

تم إعداد القوائم المالية وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية.

تم إعداد القوائم المالية وفقاً لمبدأ الكلفة التاريخية باستثناء الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والتي تظهر بالقيمة العادلة بتاريخ القوائم المالية.

إن الدينار الأردني هو عملة إظهار القوائم المالية والذي يمثل العملة الرئيسية للشركة.

(٢ - ٢) التغيرات في السياسات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية متفقة مع تلك التي اتبعت في إعداد القوائم المالية للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠١٩، باستثناء أن الشركة قامت بتطبيق التعديلات التالية اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠٢٠:

تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم (٣): تعريف "الأعمال"

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على تعريف "الأعمال" في معيار التقارير المالية الدولي رقم (٣) "اندماج الأعمال"، لمساعدة المنشآت على تحديد ما إذا كانت مجموعة الأنشطة والموجودات المستحوذ عليها ينطبق عليها تعريف "الأعمال" أم لا. توضح هذه التعديلات الحد الأدنى لمتطلبات الأعمال، تلغي تقييم ما إذا كان المشاركون في السوق قادرين على استبدال أي عناصر أعمال غير موجودة، وتضيف توجيهات لمساعدة المنشآت على تقييم ما إذا كانت العملية المستحوذ عليها جوهرية، وتضييق تعريفات الأعمال والمخرجات، وادخال اختبار تركيز القيمة العادلة الاختياري.

تم تطبيق التعديلات على المعاملات التي تكون إما اندماج الأعمال أو استحواذ على الأصول التي يكون تاريخ استحواذها في أو بعد بداية أول فترة إبلاغ سنوية بدأت في أو بعد ١ كانون الثاني ٢٠٢٠. وبالتالي، لم يتعين على الشركة إعادة النظر في هذه المعاملات التي حدثت في فترات سابقة. يسمح بالتطبيق المبكر لهذه التعديلات ويجب الإفصاح عنها.

لم ينتج أي أثر عن تطبيق هذه التعديلات على القوائم المالية للشركة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (١) ومعيار المحاسبة الدولي رقم (٨): تعريف "الجوهري"

أصدر المجلس الدولي للمحاسبة تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (١) - عرض القوائم المالية ومعيار المحاسبة الدولي رقم (٨) - السياسات المحاسبية والتغييرات في التقديرات والأخطاء المحاسبية لتوحيد تعريف ما هو "جوهري" ضمن المعايير كافة وتوضيح جوانب معينة من التعريف. ينص التعريف الجديد على أن "المعلومات تعتبر جوهريّة إذا نتج عن حذفها أو إغفالها أو إخفاءها، تأثير بشكل معقول على القرارات التي يتخذها المستخدمون الأساسيون للقوائم المالية للأغراض العامة على أساس تلك القوائم المالية، والتي توفر معلومات مالية محددة حول المنشأة".

لم ينتج أي أثر عن تطبيق هذه التعديلات على القوائم المالية للشركة

تعديل معدلات الفائدة على معيار التقارير المالية الدولي رقم (٩) ومعيار التقارير المالية الدولي رقم (٧)

إن تعديلات معايير معدلات الفائدة لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ ومعيار التقارير المالية الدولي رقم ٧ تشمل عدد من عمليات الإعفاءات التي تنطبق على جميع علاقات التحوط التي تتأثر بشكل مباشر بتعديل معايير معدلات الفائدة. تتأثر علاقة التحوط إذا أدى التعديل إلى حالة من عدم التيقن بشأن توقيت و / أو حجم التدفقات النقدية المستندة إلى المعيار، لبند التحوط أو أداة التحوط. نتيجة لهذا التعديل، قد يكون هناك عدم تيقن حول توقيت و / أو حجم التدفقات النقدية المستندة إلى المعيار، لبند التحوط أو أداة التحوط، خلال الفترة السابقة لاستبدال معيار معدل الفائدة الحالي بسعر فائدة خالي من المخاطر (RFR). قد يؤدي ذلك إلى عدم التيقن فيما إذا كانت المعاملة المتوقعة محتملة للغاية وما إذا كان من المتوقع أن تكون علاقة التحوط فعالة للغاية.

لم ينتج أي أثر عن تطبيق هذه التعديلات على القوائم المالية للشركة.

تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٦) "الإيجارات" - تخفيضات أو تأجيلات الإيجار المتعلقة بوباء COVID-١٩

قام المجلس الدولي للمعايير المحاسبية بتاريخ ٢٨ أيار ٢٠٢٠ بإصدار تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٦) "الإيجارات" والتي تتعلق بتخفيضات أو تأجيلات الإيجار الناتجة عن وباء COVID-١٩. تمنح هذه التعديلات إعفاءات للمستأجر من تطبيق متطلبات معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٦) حول التعديلات المحاسبية لعقود الإيجار على تخفيضات أو تأجيلات الإيجار الناتجة بشكل مباشر عن وباء COVID-١٩. يتعلق هذا التعديل بتخفيض لدفعات الإيجار المستحقة قبل ٣٠ حزيران ٢٠٢١. كحل عملي، يجوز للمستأجر اختيار عدم اعتبار تخفيضات أو تأجيلات الإيجار الناتجة عن وباء COVID-١٩ كتعديل على عقد الإيجار.

تم تطبيق هذه التعديلات اعتباراً من ١ حزيران ٢٠٢٠، مع السماح بالتطبيق المبكر. لم ينتج عن تطبيق هذه التعديلات أثر على القوائم المالية لدى الشركة.

(٣-٢) استخدام التقديرات

إن إعداد القوائم المالية وتطبيق السياسات المحاسبية يتطلب من إدارة الشركة القيام بتقديرات واجتهادات تؤثر على مبالغ الموجودات والمطلوبات والإفصاح عن الالتزامات المحتملة. إن هذه التقديرات والاجتهادات تؤثر أيضاً على الإيرادات والمصاريف والمخصصات وبشكل خاص يتطلب من إدارة الشركة القيام بأحكام واجتهادات هامة لتقدير مبالغ وأوقات التدفقات النقدية المستقبلية وأوقاتها الناجمة عن أوضاع وظروف تلك التقديرات في المستقبل. إن التقديرات المذكورة مبنية بالضرورة على فرضيات وعوامل متعددة لها درجات متفاوتة من التقدير وعدم التيقن وإن النتائج الفعلية قد تختلف عن التقديرات وذلك نتيجة التغيرات في المستقبل في أوضاع وظروف تلك المخصصات.

في اعتقاد إدارة الشركة بأن تقديراتها ضمن القوائم المالية معقولة ومفصلة على النحو التالي:

- مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة من الذمم المدينة: يتم مراجعة مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة على الذمم المدينة ضمن أسس وفرضيات معتمدة من قبل إدارة الشركة لتقدير المخصص الواجب تكوينه بموجب متطلبات المعايير الدولية لتقارير المالية.
- مخصص ضريبة الدخل: يتم تحميل السنة المالية بما يخصها من نفقة ضريبة الدخل وفقاً للأنظمة والقوانين والمعايير المحاسبية ويتم احتساب مخصص الضريبة اللازم.
- تقوم الإدارة بإعادة تقدير الأعمار الانتاجية للموجودات الملموسة بشكل دوري لغايات احتساب الاستهلاكات السنوية اعتماداً على الحالة العامة لتلك الموجودات وتقديرات الأعمار الانتاجية المتوقعة في المستقبل، ويتم أخذ خسارة التدني (إن وجدت) إلى قائمة الدخل.
- مخصصات قضائية: لمواجهة أية التزامات قضائية يتم أخذ مخصصات لهذه الالتزامات استناداً لرأي المستشار القانوني في الشركة.

(٢-٤) ملخص السياسات المحاسبية الهامة

ممتلكات ومعدات

تظهر الممتلكات والمعدات بسعر الكلفة بعد تنزيل الاستهلاك المتراكم وأي انخفاض في القيمة. لا يتم استهلاك الأراضي.

يحسب الاستهلاك على مدى الأعمار الإنتاجية المتوقعة باستخدام طريقة القسط الثابت وبنسب سنوية تتراوح ما بين ١٪ إلى ٣٣٪.

يتم مراجعة تقييم الممتلكات والمعدات من حيث الانخفاض في قيمتها عندما يكون هناك أحداث أو تغيرات في الظروف تشير إلى عدم إمكانية استرداد القيمة الدفترية. يتم إعادة إدراج الموجودات بالقيمة القابلة للاسترداد في الحالات التي تكون القيمة الدفترية أعلى من القيمة القابلة للاسترداد.

يتم احتساب النفقات المتكبدة لاستبدال أي من مكونات الممتلكات والمعدات كبند منفصل ويتم رسملته، كما يتم شطب المبالغ الدفترية لأي جزء مستبدل. يتم رسملة النفقات الأخرى اللاحقة فقط عند زيادة المنافع الاقتصادية المستقبلية المتعلقة بالممتلكات والمعدات. يتم اثبات جميع النفقات الأخرى في قائمة الدخل كمصروف.

استثمارات عقارية

تظهر الاستثمارات العقارية بسعر الكلفة بعد تنزيل الاستهلاك المتراكم ويتم استهلاك الاستثمارات العقارية (باستثناء الأراضي) بطريقة القسط الثابت على مدى العمر المتوقع لها وبنسبة ٢٠٪.

يتم استبعاد الاستثمارات العقارية عند التخلص منها أو عند التوقف عن استخدامها ولا يتوقع وجود منفعة مستقبلية منها. يتم تسجيل الأرباح والخسائر الناتجة عن الاستبعاد في قائمة الدخل في السنة التي يتم فيها الاستبعاد.

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

يتم اثبات هذه الموجودات عند الشراء بالقيمة العادلة مضافاً إليها مصاريف الاقتناء ويعاد تقييمها لاحقاً بالقيمة العادلة، ويظهر التغير في القيمة العادلة في قائمة الدخل الشامل وضمن حقوق الملكية بما فيه التغير في القيمة العادلة الناتج عن فروقات تحويل بنود الموجودات غير النقدية بالعملات الأجنبية، وفي حال بيع هذه الموجودات أو جزء منها يتم تسجيل الأرباح والخسائر الناتجة عن ذلك في قائمة الدخل الشامل وضمن حقوق الملكية ويتم تحويل رصيد احتياطي تقييم الموجودات المباعة مباشرة إلى الأرباح والخسائر المدورة وليس من خلال قائمة الدخل.

- لا تخضع هذه الموجودات لاختبار خسائر التدني.
- يتم تسجيل الأرباح الموزعة في قائمة الدخل.

مخزون

يتم تسعير المواد الخام ومواد التعبئة والتغليف وقطع الغيار بسعر الكلفة باستخدام طريقة المتوسط المرجح أو صافي القيمة البيعية أيهما أقل.

يتم تسعير البضاعة الجاهزة بالكلفة أو صافي القيمة البيعية أيهما أقل، وتتضمن الكلفة مواد خام ورواتب وأجور مباشرة واستهلاكات ومصاريف صناعية غير مباشرة.

ذمم مدينة

تظهر الذمم المدينة بمبلغ الفاتورة الأصلي مخصوماً منها المبالغ المقدّر عدم تحصيلها. يتم عمل تقدير الخسائر الائتمانية المتوقعة وتستخدم الشركة الأسلوب المبسط في حساب الخسائر الائتمانية المتوقعة حيث تستند إلى الخبرة التاريخية للخسارة الائتمانية مع الأخذ بعين الاعتبار العوامل المستقبلية الخاصة بالمدينين والبيئة الاقتصادية وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي لأعداد التقارير المالية رقم (٩).

نقد وما في حكمه

لغرض قائمة التدفقات النقدية، فإن النقد وما في حكمه يشمل على نقد في الصندوق وأرصدة لدى البنوك وودائع قصيرة الأجل والتي لديها تواريخ استحقاق ثلاثة أشهر أو أقل بعد تنزيل أرصدة البنوك الدائنة.

ذمم دائنة

يتم إثبات المطلوبات للمبالغ المستحقة السداد في المستقبل للبضائع أو الخدمات المستلمة سواء تمت المطالبة بها أو لم تتم من قبل المورد.

مخصصات

يتم اثبات المخصصات عندما يكون على الشركة التزام (قانوني أو فعلي) ناتج عن حدث سابق، وإن تسديد الالتزامات محتمل ويمكن قياس قيمتها بشكل يعتمد عليه.

إثبات الإيراد والاعتراف بالمصاريف

يتم تسجيل الإيرادات وفقاً لنموذج الخمس خطوات من معيار التقارير الدولي رقم (١٥) والذي يتضمن تحديد العقد والتمن وتحديد التزام الاداء في العقد والاعتراف بالإيرادات بناءً على تأدية التزام الاداء، حيث يتم الاعتراف بالإيرادات عند بيع البضاعة للزبائن وإصدار الفاتورة والتي عادة تتم عند نقطة معينة من الزمن.

يتم إثبات إيرادات الإيجارات باستخدام طريقة القسط الثابت على مدة عقد الإيجار.

يتم اثبات الإيرادات الأخرى وفقاً لمبدأ الاستحقاق.

يتم الاعتراف بالمصاريف وفقاً لمبدأ الاستحقاق.

العملات الأجنبية

يتم قيد المعاملات التي تتم بالعملات الأجنبية خلال السنة بأسعار الصرف السائدة في تاريخ إجراء المعاملات. كما يعاد تحويل الموجودات والمطلوبات ذات الطبيعة النقدية المسجلة بالعملات الأجنبية بأسعار الصرف السائدة في تاريخ قائمة المركز المالي. تؤخذ الفروقات الناتجة عن عمليات التحويل إلى قائمة الدخل.

ضريبة الدخل

تقوم الشركة بأخذ مخصص لضريبة الدخل وفقاً لقانون ضريبة الدخل رقم (٣٨) لعام ٢٠١٩، ووفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (١٢) حيث ينص هذا المعيار على تسجيل الضريبة المؤجلة الناتجة عن الفرق ما بين القيمة المحاسبية والضريبية للموجودات والمطلوبات.

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

| (٣) ممتلكات ومعدات | | | | | | | | |
|-------------------------------------|---------|-------------------|--------------|---------------|------------------------------|--------|--------------------|----------|
| أراضي | مباني | الآلات والماكينات | معدات وأدوات | أثاث ومفروشات | أجهزة مكتبية وحاسوبية وبرامج | سيارات | مشاريع تحت التنفيذ | المجموع |
| دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار | دينار |
| ٢٠٢٠ - | | | | | | | | |
| الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠٢٠ | | | | | | | | |
| ٢٨٥٢٧٢ | ١٢٩٢٩٩٢ | ٥٢٣٩٠٦٤ | ١١٩١٦٦ | ١٦٠٤٧٢ | ٢٥١٨٦٤ | ٢٨٠٧٥٢ | ٤١٧٢٠ | ٧٢٦٧١٣٠٢ |
| - | - | ٢٦٧٠ | - | ٣٩٦٠ | - | ٦٠٠ | ١٣٧٩٩٦ | ١٤٥٢٢٦ |
| ٢٨٥٢٧٢ | ١٢٩٢٩٩٢ | ٥٢٤١٧٣٤ | ١١٩١٦٦ | ١٦٤٤٣٢ | ٢٥١٨٦٤ | ٢٨١٣٥٢ | ١٧٩٧١٦ | ٧٨١٦٥٢٨ |
| الاستهلاك المتراكم - | | | | | | | | |
| الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠٢٠ | | | | | | | | |
| - | ١٠٩١٧١٨ | ٥٠٥٠٧٣٦ | ٩٠١٤٧ | ١٥٨١٧٠ | ١٩٩٥٩٨ | ١٣٣٦٣٨ | - | ٦٧٢٤٠٠٧ |
| - | ٣٣٧٦٢ | ١٩٦٦٢ | ٨٤٨ | ١٣٠٢ | ١١٧٦٠ | ٢٢٩٠٠ | - | ٩٠٢٣٤ |
| - | ١٢٥٤٨٠ | ٥٠٧٠٣٩٨ | ٩٠٩٩٥ | ١٥٩٤٧٢ | ٢١١٣٥٨ | ١٥٦٥٣٨ | - | ٦٨١٤٢٤١ |
| صافي القيمة الدفترية | | | | | | | | |
| ٢٨٥٢٧٢ | ١٦٧٥١٢ | ١٧١٣٣٦ | ٢٨١٧١ | ٤٩٦٠ | ٤٠٥٠٦ | ١٢٤٨١٤ | ١٧٩٧١٦ | ١٠٠٢٢٨٧ |
| ٢٠٢٠ كما في ٣١ كانون الأول | | | | | | | | |
| ٢٠١٩ - | | | | | | | | |
| الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠١٩ | | | | | | | | |
| ٢٨٥٢٧٢ | ١٢٩٢٩٩٢ | ٥٢٣٣٣٣٤ | ١١٩١٦٦ | ١٦٠١٩٧ | ٢٤٧٧٥٤ | ٢٨٠٥١٩ | - | ٧٢٦١٩٢٣٤ |
| - | - | ٥٧٣٠ | - | ٢٧٥ | ٤١١٠ | ٢٣٣ | ٤١٧٢٠ | ٥٢٠٦٨ |
| ٢٨٥٢٧٢ | ١٢٩٢٩٩٢ | ٥٢٣٩٠٦٤ | ١١٩١٦٦ | ١٦٠٤٧٢ | ٢٥١٨٦٤ | ٢٨٠٧٥٢ | ٤١٧٢٠ | ٧٢٦٧١٣٠٢ |
| الاستهلاك المتراكم - | | | | | | | | |
| الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠١٩ | | | | | | | | |
| - | ١٠٥٧٩٥٦ | ٥٠٣١٤٥٩ | ٨٩٥٦٩ | ١٥٧٤١٤ | ١٨٨٣٢٦ | ١١٢٥٧٥ | - | ٦٢٣٧٢٩٩ |
| - | ٣٣٧٦٢ | ١٩٢٧٧ | ٥٧٨ | ٧٥٦ | ١١٢٧٢ | ٢١٠٦٣ | - | ٨٦٧٠٨ |
| - | ١٠٩١٧١٨ | ٥٠٥٠٧٣٦ | ٩٠١٤٧ | ١٥٨١٧٠ | ١٩٩٥٩٨ | ١٣٣٦٣٨ | - | ٦٧٢٤٠٠٧ |
| صافي القيمة الدفترية | | | | | | | | |
| ٢٨٥٢٧٢ | ٢٠١٢٧٤ | ١٨٨٣٣٨ | ٢٩٠١٩ | ٢٣٠٢ | ٥٢٢٦٦ | ١٤٧١١٤ | ٤١٧٢٠ | ٩٤٧٢٩٥ |
| ٢٠١٩ كما في ٣١ كانون الأول | | | | | | | | |

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

| (٤) استثمارات عقارية | | | |
|-----------------------------|---------|---------|-------------------------------------|
| أراضي | مباني | المجموع | |
| دينار | دينار | دينار | |
| ٢٠٢٠ - | | | |
| الكلفة - | | | |
| ٢٨٤,٦١٦ | ٢٧٠,٠٨١ | ٥٥٤,٦٩٧ | الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠٢٠ |
| - | - | - | إضافات |
| ٢٨٤,٦١٦ | ٢٧٠,٠٨١ | ٥٥٤,٦٩٧ | الرصيد كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ |
| الاستهلاك المتراكم - | | | |
| - | ٨٠,٦١٠ | ٨٠,٦١٠ | الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠٢٠ |
| - | ٧,١٢٤ | ٧,١٢٤ | استهلاكات |
| - | ٨٧,٧٣٤ | ٨٧,٧٣٤ | الرصيد كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ |
| صافي القيمة الدفترية كما في | | | |
| ٢٨٤,٦١٦ | ١٨٢,٣٤٧ | ٤٦٦,٩٦٣ | ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ |
| ٢٠١٩ - | | | |
| الكلفة - | | | |
| ٢٨٤,٦١٦ | ٢٧٠,٠٨١ | ٥٥٤,٦٩٧ | الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠١٩ |
| - | - | - | إضافات |
| ٢٨٤,٦١٦ | ٢٧٠,٠٨١ | ٥٥٤,٦٩٧ | الرصيد كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٩ |
| الاستهلاك المتراكم - | | | |
| - | ٧٣,٤٨٦ | ٧٣,٤٨٦ | الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠١٩ |
| - | ٧,١٢٤ | ٧,١٢٤ | استهلاكات |
| - | ٨٠,٦١٠ | ٨٠,٦١٠ | الرصيد كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٩ |
| صافي القيمة الدفترية كما في | | | |
| ٢٨٤,٦١٦ | ١٨٩,٤٧١ | ٤٧٤,٠٨٧ | ٣١ كانون الأول ٢٠١٩ |

إن القيمة العادلة للاستثمارات العقارية لا تختلف بشكل جوهري عن قيمتها الدفترية كما في تاريخ القوائم المالية.

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

(٥) موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

يشمل هذا البند استثمار الشركة في أسهم الشركات التالية:

| ٢٠٢٠ | ٢٠١٩ |
|--|---------|
| دينار | دينار |
| أسهم مدرجة في سوق عمان المالي - | |
| بنك القاهرة عمان | ٦٦٧٠٠ |
| بنك الأردن | ١٣٢٥٦٠ |
| البنك العربي | ٥٨٩٤٢٤ |
| ٧٨٨٦٨٤ | ١٠٣٢٢٨٤ |
| أسهم مدرجة في سوق فلسطين المالي - | |
| الشركة العربية الفلسطينية للاستثمار | ٦٤٢٢٧ |
| شركة الاتصالات الفلسطينية | ١٧٦٧٠٠ |
| ٢٤٠٩٢٧ | ٢٥٠١٦٧ |
| ١٠٢٩٦١١ | ١٢٨٢٤٥١ |

فيما يلي ملخص حركة احتياطي القيمة العادلة:

| ٢٠٢٠ | ٢٠١٩ |
|---------------------------|----------|
| دينار | دينار |
| رصيد بداية السنة | ٩١٧٧٣ |
| إعادة تقييم موجودات مالية | (٩٣٧٩٠) |
| رصيد نهاية السنة | (٢٠١٧) |
| (٢٥٢٨٤٠) | (٢٥٤٨٥٧) |

(٦) مخزون

| ٢٠٢٠ | ٢٠١٩ |
|--|----------|
| دينار | دينار |
| مواد خام وتعبئة وتغليف | ٣٣٣٤٨٦ |
| بضاعة جاهزة | ١٣٥٦٤٤ |
| قطع غيار | ١٩٤١٠٢ |
| بضاعة جاهزة مشتراة | ٣٦٩٨٥ |
| بضاعة بالطريق | ٤٥٧٨٦ |
| ينزل: مخصص مواد خام وقطع غيار بطيئة الحركة | (٢٠٥٠٠٠) |
| ٥٤١٠٠٣ | ٦٩١٦٨٦ |

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية

٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

ان الحركة على مخصص مواد خام وقطع غيار بطيئة الحركة هي كما يلي:

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|---------|---------|--------------------------------|
| دينار | دينار | |
| ١٩٠.٠٠٠ | ١٩٠.٠٠٠ | الرصيد كما في اول كانون الثاني |
| - | ١٥٠.٠٠٠ | المخصص للسنة |
| ١٩٠.٠٠٠ | ٢٠٥.٠٠٠ | الرصيد كما في ٣١ كانون الاول |

(٧) ذمم وأرصدة مدينة أخرى

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|-----------|----------|--|
| دينار | دينار | |
| ٤٥٦١٧٤٢ | ١٢١٧٥٤٦ | ذمم تجارية |
| (٣٧٦٠٨٢٥) | (٦٢٠١٤٦) | ينزل: مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| ٨٠٠٩١٧ | ٥٩٧٤٠٠ | |
| ٥٥٣١٩٢ | ٥٠٠٤١٠ | شيكات برسم التحصيل |
| ٦٠٢٨ | ٣١٣٠ | ذمم موظفين |
| ٧٤٠٠ | ٩٠٢٣ | مصاريف مدفوعة مقدما |
| ٧٢٥٥ | ٧٢٥٥ | تأمينات مستردة |
| ٤٠٨٠ | ٤٠٨٠ | دفعات مقدمة للموردين |
| ٧٤٣ | ٣٣٧ | إيرادات مستحقة وغير مقبوضة |
| ٥٦ | - | امانات مؤسسة الضمان الاجتماعي |
| ٤٩٧٧ | ١٨٤٨ | دفعات لدائرة ضريبة الدخل |
| ١٣٨٤٦٤٨ | ١١٢٣٤٨٣ | |

بلغ إجمالي الخسائر الائتمانية المتوقعة ٦٢٠١٤٦ دينار كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ (٢٠١٩: ٣٧٦٠٨٢٥ دينار).

* إن ملخص حركة الخسائر الائتمانية المتوقعة هو كما يلي:

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|---------|-----------|--------------------------------|
| دينار | دينار | |
| ٣٢٧٢٩٠٥ | ٣٧٦٠٨٢٥ | الرصيد كما في أول كانون الثاني |
| - | (٣٤٨٢١٧٩) | مخصص معدوم |
| ٤٨٧٩٢٠ | ٣٤١٥٠٠ | المخصص للسنة |
| ٣٧٦٠٨٢٥ | ٦٢٠١٤٦ | الرصيد كما في ٣١ كانون الأول |

(٨) حقوق الملكية

رأس المال المدفوع

بلغ رأسمال المصرح به ٤.٠٠٠.٠٠٠ دينار والمكتتب به والمدفوع ٤.٠٠٠.٠٠٠ دينار كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ موزعة على ٤.٠٠٠.٠٠٠ سهم بقيمة اسمية دينار للسهم الواحد.

احتياطي إجباري

تمثل المبالغ المتجمعة في هذا الحساب ما تم تحويله من صافي الأرباح السنوية قبل ضريبة الدخل بنسبة ١٠٪ وهو غير قابل للتوزيع على المساهمين. لا يجوز وقف التحويل للاحتياطي الإجباري قبل أن يبلغ رصيده ٢٥٪ من رأس المال المصرح به. إلا أنه يجوز بموافقة الهيئة العامة للشركة الاستمرار في التحويل الى أن يبلغ رصيد الاحتياطي الاجباري رأس مال الشركة المصرح به.

(٩) النقد وما في حكمه

يتكون النقد وما في حكمه الظاهر في قائمة التدفقات النقدية كما يلي:

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|---------|---------|--------------------|
| دينار | دينار | |
| ١٥٤٧ | ١٥٠٠ | نقد في الصندوق |
| ١٧٥٤٨٠٤ | ٢١٧٩٢٠٥ | حسابات جارية |
| ١٣٠٧٧٨٥ | ١٤٦٩٢٠٨ | ودائع لدى البنوك * |
| ٣٠٦٤١٣٦ | ٣٦٤٩٩١٣ | |

* يمثل هذا البند ودائع لدى البنوك تستحق من شهر الى ٣ أشهر بمعدل فائدة يبلغ ١٦٥٪ سنوياً للودائع بالدولار الأمريكي و٤٪ سنوياً للودائع بالدينار الأردني.

(١٠) تسهيلات إئتمانية غير مستغلة

لدى الشركة تسهيلات ائتمانية غير مستغلة بتاريخ القوائم المالية وفيما يلي تفاصيلها:

- حساب جاري مدين بسقف ٧٠٠.٠٠٠ دينار بفائدة ٨.١٢٥٪ ممنوح من البنك العربي المحدود (٢٠١٩: سعر فائدة ٩.٢٥٪).
- سقف تسهيلات غير مباشر/كفالات بمبلغ ٢٥٠.٠٠٠ ممنوح من البنك العربي المحدود.

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

(١١) ذمم وأرصدة دائنة أخرى

| ٢٠٢٠ | ٢٠١٩ | |
|---------|---------|-------------------------------|
| دينار | دينار | |
| ٥٩٤٥٣ | ٣٩٥٠٢ | ذمم دائنة |
| ١١٦٧٢٣ | ٧٨١٣٤ | أمانات المساهمين |
| ٤٤٧٤٢ | ٤٤٢٥١ | مصاريف مستحقة |
| ٦٣١٥٩٦ | ٦٣١٥٩٦ | مخصص قضايا |
| ١٢٧٣٧١ | ١٠٨٤٥٨ | مخصص نهاية خدمة وإجازات |
| ١٢٢٣٧ | ١٠٥٠٩ | أمانات ضريبة الدخل |
| ٣٠١٨٦ | ٢٥٥٢٧ | أمانات ضريبة مبيعات |
| ٧٣٨٨ | ٧٨٠٨ | أمانات مؤسسة الضمان الاجتماعي |
| ٧٠٣٨٤ | ٥٦٨٩٤ | شيكات مؤجلة الدفع |
| ٥٨٢٩٤ | ٥٢٠٥٠ | أخرى |
| ١١٥٨٣٧٤ | ١٠٥٤٧٢٩ | |

(١٢) المبيعات

| ٢٠٢٠ - | ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ | |
|-------------------------------|---------------------|---------|
| القطاعات - | سمنة | زيت |
| | دينار | دينار |
| نوع المنتجات | ٥٢٧٠٤٥٨ | - |
| مبيعات سمنة | - | ٢٢٢٦٠ |
| مبيعات زيوت | ٥٢٧٠٤٥٨ | ٢٢٢٦٠ |
| المجموع | ٥٢٧٠٤٥٨ | ٥٢٩٢٧١٨ |
| المبيعات حسب التوزيع الجغرافي | ٥٢٧٠٤٥٨ | ٥٢٧٠٤٥٨ |
| مبيعات محلية | ٥٢٧٠٤٥٨ | ٥٢٧٠٤٥٨ |
| مبيعات خارجية | ٥٢٧٠٤٥٨ | ٥٢٧٠٤٥٨ |
| المجموع | ٥٢٧٠٤٥٨ | ٥٢٩٢٧١٨ |
| ٢٠١٩ - | ٣١ كانون الأول ٢٠١٩ | |
| القطاعات - | سمنة | زيت |
| | دينار | دينار |
| نوع المنتجات | ٤٨٢٠٧٧٣ | - |
| مبيعات سمنة | - | ١٦٤٩٠٧ |
| مبيعات زيوت | ٤٨٢٠٧٧٣ | ١٦٤٩٠٧ |
| المجموع | ٤٨٢٠٧٧٣ | ٤٩٨٥٦٨٠ |
| المبيعات حسب التوزيع الجغرافي | ٤٨٢٠٧٧٣ | ٤٨٢٠٧٧٣ |
| مبيعات محلية | ٤٨٢٠٧٧٣ | ٤٨٢٠٧٧٣ |
| مبيعات خارجية | ٤٨٢٠٧٧٣ | ٤٨٢٠٧٧٣ |
| المجموع | ٤٨٢٠٧٧٣ | ٤٩٨٥٦٨٠ |

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

(١٣) كلفة الإنتاج والمشتريات

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|---------|---------|---|
| دينار | دينار | |
| ٢٣٦٧٢٥٦ | ٢٦٣٢١١٥ | كلفة زيوت ومواد خام ومواد تعبئة وتغليف مستخدمة في الإنتاج |
| ٢٠٤٧٦٢ | ٢٢١٦٣٣ | رواتب وأجور |
| ٢٢٩٠٩ | ١٩٨١٨ | مساهمة الشركة في الضمان الاجتماعي |
| ٤٢٦٥ | ٥٥٠٣ | مصاريف طبية |
| ٥٣٤٧٤ | ٥٤٢٠٨ | إستهلاكات |
| ٢١٥٨٣ | ٣٨٣٩ | صيانة وتصليلات |
| ٢٠٦٨ | ٣٣١١ | مصاريف نظافة |
| ٢٢٨٣٢ | ١٦٦٥٦ | كهرباء ومياه ومحروقات |
| ٤٢٣١ | ٣٩٩٢ | تأمين |
| ٣٢٦٩١ | ٣٣٩٦١ | أخرى |
| ٢٧٣٦٠٧١ | ٢٩٩٥٠٣٦ | |

(١٤) مصاريف بيع وتوزيع

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|--------|--------|-----------------------------------|
| دينار | دينار | |
| ١١٣٠٩٦ | ١٣٩٢٩٤ | رواتب وأجور |
| ١٣٤٤٧ | ١١٨٧٧ | مساهمة الشركة في الضمان الاجتماعي |
| ٤١٦٤ | ٦١٤٢ | عمولات مندوبين |
| ٣٠٥٢ | ٢٩٠١ | مصاريف طبية |
| ٣٥٦٠ | ٢٢٣٢ | مصاريف مبيعات تصدير |
| ٢٣٠٠٧ | ٢١٢٩٠ | مصاريف سيارات |
| ٨٦٠٢ | ٨٦٠٢ | استهلاكات |
| ٢٠٦٩ | ٢٦٠٩ | مصاريف بنكية |
| ١٩٨٦ | ١٢٧٤ | فحص عينات |
| ٤٤٨١ | ٤٦٧٨ | دعاية وإعلان |
| ١٨١٢ | ١٦٤٢ | رسوم عطاءات |
| ٤٦١٣ | ٧٣٣١ | أخرى |
| ١٨٣٨٨٩ | ٢٠٩٨٧٢ | |

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

(١٥) مصاريف إدارية

| ٢٠٢٠ | ٢٠١٩ | |
|--------|--------|---------------------------------------|
| دينار | دينار | |
| ٣٠٧٩٠٨ | ٢٩٠٠٥٥ | رواتب وأجور |
| ٢٢٠٧٣ | ٢٢٩٣٩ | مساهمة الشركة في الضمان الاجتماعي |
| ٤١٩٢ | ٥٨٨٢ | مصاريف طبية |
| ٩١٣ | ١٥٣١ | قرطاسية ومطبوعات |
| ٣٤٥٤٧ | ٣١٧٥٦ | استهلاكات |
| ٤٠٦٣ | ٤٠٧٠ | بريد وهاتف |
| ٦٤٤٠٠ | ٦٤٤٠٠ | بدل تنقلات ومكافآت أعضاء مجلس الادارة |
| ٢٧٧٥٠ | ٢٦٧٥٠ | أتعاب مهنية واستشارات |
| ١٦٤ | ١٨٣٣ | مصاريف قانونية |
| ١٣٢٣١ | ٣٠١٠٨ | رسوم واشتراكات |
| ٧٨٣٧ | ٧٢٨٨ | مصاريف سيارات |
| ٣١٢٣٨ | ٣٥١٠٢ | أخرى |
| ٥١٨٣١٦ | ٥٢١٧١٤ | |

(١٦) إيرادات أخرى

| ٢٠٢٠ | ٢٠١٩ | |
|-------|--------|-------------------------|
| دينار | دينار | |
| ٢٦٠٠٠ | ٥٣٥٠٨ | فوائد ودائع بنكية |
| ٤٣٠٧ | ٣٠٢٥ | إيراد بيع مخلفات وسكراب |
| ٢٥٠٠٠ | ٢٥٠٠٠ | إيراد إيجار |
| ٢٠٠١٧ | ٩٩٤٢٢ | توزيعات ارباح |
| ١٩٨٩ | ٢٦٩٣ | أخرى |
| ٧٧٣١٣ | ١٨٣٦٤٨ | |

(١٧) ضريبة الدخل

تم احتساب ضريبة الدخل المستحقة للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ وفقاً لقانون ضريبة الدخل رقم (٣٨) لسنة ٢٠١٩. وتم احتساب مخصص لضريبة الدخل للسنة المنتهية في ٣١ كانون الاول ٢٠١٩ وفقاً لقانون رقم (٣٤) لسنة ٢٠١٤.

حصلت الشركة على مخالصة نهائية مع دائرة ضريبة الدخل والمبيعات حتى ٣١ كانون الاول ٢٠١٦.

ابتداء من ١ كانون الثاني ٢٠١٩، قامت الشركة بمزاولة نشاطها الاقتصادي في المنطقة التنموية وقد تم تسجيلها في شبكة الضريبة العامة على المبيعات وفقاً لأحكام قانون الاستثمار. تفرض الضريبة على دخل المؤسسة المسجلة في المناطق التنموية الناشئة عن أنشطة الصناعات التحويلية التي لا تقل القيمة المحلية المضافة فيها عن (٣٠٪) بنسبة (٥٪) بالإضافة الى (١٪) مساهمة وطنية أي ما يعادل (٦٪).

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

ملخص تسوية الربح المحاسبي مع الربح الضريبي

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|----------|---------|----------------------------------|
| دينار | دينار | |
| ١٠٩٣٩٩٥ | ١٠٧٣٦٩٧ | الربح المحاسبي |
| ٤٢٥١٧٣ | ٣٦٠٤٠١ | يضاف: مصروفات غير مقبولة ضريبياً |
| ٤٠٤٧٩٣ | ٣٨٣٥٢٤ | ينزل: ديون معدومة |
| ١٠٢١٤٣٧٥ | ١٠٥٠٥٧٤ | الربح الضريبي |
| ٧٢٨٦٣ | ٦٩٠٣٤ | ضريبة دخل السنة |
| ٦٠١ | ٥٩ | نسبة ضريبة الدخل الفعلية |
| ٦ | ٦ | نسبة ضريبة الدخل القانونية |

فيما يلي الحركة على مخصص ضريبة الدخل:

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|----------|---------|--------------------------------|
| دينار | دينار | |
| ٨٠٦٧٦ | ٥٧٣٧٤ | الرصيد كما في أول كانون الثاني |
| ٧٢٨٦٣ | ٦٩٠٣٤ | ضريبة الدخل المستحقة |
| ١٧٩٧١ | - | ضريبة دخل سنوات سابقة |
| (١١٤١٣٦) | (٧٢٢٥٨) | ضريبة الدخل المدفوعة |
| ٥٧٣٧٤ | ٥٤١٥٠ | الرصيد كما في ٣١ كانون الأول |

(١٨) حصة السهم من ربح السنة

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|--------|--------|-----------------------------------|
| دينار | دينار | |
| ١٠٣١٦١ | ١٠٤٦٦٣ | ربح السنة (دينار) |
| ٤٠٠٠٠٠ | ٤٠٠٠٠٠ | المتوسط المرجح لعدد الأسهم (سهم) |
| ٠/٢٨ | ٠/٢٨ | الحصة الأساسية للسهم من ربح السنة |

إن الحصة المخفضة للسهم من ربح السنة مساوية للحصة الأساسية للسهم من ربح السنة.

(١٩) التزامات محتملة

كفالات -

على الشركة بتاريخ القوائم المالية التزامات محتمل ان تطرأ تتمثل في كفالات بنكية بمبلغ ١٤٧٩٧٥ دينار كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ (٢٠١٩: ١٤٢٩٧٥ دينار).

القضايا المقامة على الشركة -

صدر قرار من محكمة التمييز الاتحادية لجمهورية العراق بإلزام الشركة بدفع مبلغ ٦٣١٦١٠ دينار لصالح الشركة العامة لتجارة المواد الغذائية، هذا وتم تبليغ الشركة بهذا القرار بتاريخ ٢٨ آذار ٢٠١٧ وبرأي إدارة الشركة ومستشارها القانوني فإن المخصص المسجل لهذه القضية كافٍ لمواجهة الالتزام الذي قد ينجم عنها حيث تم تسجيل مخصص بالكامل مقابل هذه القضية.

بلغت قيمة القضايا المقامة من الشركة على الغير ٢٠١٣٢٤٠٥ دينار كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ (٣١ كانون الأول ٢٠١٩: ٢٠٠٠٦٢٦٠ دينار) تتمثل في ذمم مستحقة للشركة وشيكات مرتجعة نتيجة ممارسة الشركة لنشاطها الاعتيادي.

(٢٠) المعاملات مع جهات ذات علاقة

تمثل المعاملات مع جهات ذات علاقة المعاملات التي تمت مع كبار المساهمين والإدارة التنفيذية العليا للشركة وأعضاء مجلس الإدارة وجهات أخرى ذات علاقة والشركات المملوكة من قبل كبار المساهمين. هذا ويتم اعتماد سياسة الأسعار والشروط المتعلقة بهذه المعاملات من قبل مجلس إدارة الشركة.

فيما يلي ملخص الأرصدة مع جهات ذات علاقة الظاهرة في قائمة المركز المالي:

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|-------|-------|--|
| دينار | دينار | |
| ١٧٢٥٩ | ٣٣٩٧٢ | مبالغ مستحقة إلى جهات ذات علاقة |
| ١٧٢٥٩ | ٣٣٩٧٢ | شركة مصانع الزيوت النباتية - نابلس (شركة مملوكة من قبل كبار المساهمين) |

إن الأرصدة مع الجهات ذات العلاقة ناتجة عن نشاط الشركة الاعتيادي وغير خاضعة للفوائد.

فيما يلي ملخص المعاملات مع الجهات ذات العلاقة الظاهرة في قائمة الدخل:

| ٢٠١٩ | ٢٠٢٠ | |
|--------|--------|--|
| دينار | دينار | |
| ٤٢٤٠٠ | ٣٣٩٧٢ | مشتريات زيوت خام |
| ٤٢٤٠٠ | ٣٣٩٧٢ | شركة مصانع الزيوت النباتية - نابلس (شركة مملوكة من قبل كبار المساهمين) |
| ٦٤٤٠٠ | ٦٤٤٠٠ | بدل تنقلات ومكافآت أعضاء مجلس الإدارة |
| ٢٢٠٣٢٣ | ٢٢٨٦٦٨ | رواتب ومنافع الإدارة العليا أخرى |

(٢١) توزيعات أرباح

قام مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ ٤ شباط ٢٠٢٠ بالتنسيق إلى الهيئة العامة للشركة التي ستعقد خلال العام ٢٠٢١ بتوزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة ٢٥٪ من رأس مال الشركة كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠.

وافقت الهيئة العامة للشركة في اجتماعها العادي المنعقد بتاريخ ٣٠ أيار ٢٠٢٠ على توزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة ٢٥٪ من رأس مال الشركة كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٩.

وافقت الهيئة العامة للشركة في اجتماعها العادي المنعقد بتاريخ ٢٣ آذار ٢٠١٩ على توزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة ٢٠٪ من رأس مال الشركة كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٨.

(٢٢) إدارة المخاطر

مخاطر أسعار الفائدة

تتعرض الشركة لمخاطر أسعار الفائدة على موجوداتها والتي تحمل فائدة مثل ودائع البنوك.

تمثل حساسية قائمة الدخل الشامل أثر التغيرات المفترضة المتوقعة بأسعار الفوائد على ربح الشركة لسنة واحدة، ويتم احتسابها بناءً على الموجودات المالية والتي تحمل سعر فائدة متغير كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ و ٢٠١٩.

يبين الجدول التالي حساسية قائمة الدخل الشامل للتغيرات المعقولة المتوقعة على أسعار الفائدة كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ و ٢٠١٩، مع بقاء جميع المتغيرات الأخرى المؤثرة ثابتة.

- ٢٠٢٠ -

| العملية | الزيادة بسرعة الفائدة نقطة | الأثر على ربح السنة دينار |
|--------------|----------------------------------|---------------------------------|
| دينار أردني | ٥٠ | ٥٤٩٩ ر |
| دولار أمريكي | ٥٠ | ١٨٤٧ ر |
| العملية | النقص بسرعة الفائدة نقطة | الأثر على ربح السنة دينار |
| دينار أردني | ٥٠ | (٥٤٩٩ ر) |
| دولار أمريكي | ٥٠ | (١٨٤٧ ر) |

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

- ٢٠١٩

| العملية | الزيادة بسعر الفائدة نقطة | الأثر على ربح السنة دينار |
|--------------|---------------------------------|---------------------------------|
| دينار أردني | ٥٠ | ٢٩٠٧ |
| دولار أمريكي | ٥٠ | ٣٦٣٢ |
| العملية | النقص بسعر الفائدة نقطة | الأثر على ربح السنة دينار |
| دينار أردني | ٥٠ | (٢٩٠٧) |
| دولار أمريكي | ٥٠ | (٣٦٣٢) |

مخاطر التغير بأسعار الأسهم

فيما يلي جدول يبين حساسية قائمة الدخل واحتياطي القيمة العادلة نتيجة للتغيرات المعقولة المتوقعة على أسعار الأسهم، مع بقاء جميع المتغيرات الأخرى المؤثرة ثابتة:

- ٢٠٢٠

| التغير في المؤشر (%) | الأثر على ربح السنة دينار | الأثر على حقوق الملكية دينار |
|-------------------------|---------------------------------|------------------------------------|
| ١٠ | - | ١٠٢٩٦١ |

مؤشر بورصة عمان وفلسطين

- ٢٠١٩

| التغير في المؤشر (%) | الأثر على ربح السنة دينار | الأثر على حقوق الملكية دينار |
|-------------------------|---------------------------------|------------------------------------|
| ١٠ | - | ١٢٨٢٤٥ |

مؤشر بورصة عمان وفلسطين

في حال هنالك تغير سلبي في المؤشر يكون الأثر مساوي للتغير أعلاه مع عكس الإشارة.

مخاطر الائتمان

مخاطر الائتمان هي المخاطر التي قد تتجم عن تخلف أو عجز المدينون والأطراف الأخرى عن الوفاء بالتزاماتهم اتجاه الشركة.

وترى الشركة بأنها ليست معرضة بدرجة كبيرة لمخاطر الائتمان حيث تحتفظ بالارصدة لدى مؤسسات مصرفية رائدة. كما تقوم الشركة بتحديث السقوف الائتمانية للعملاء مع مراقبة الذمم القائمة بشكل مستمر وأخذ مخصصات مقابل الذمم المشكوك في تحصيلها والحصول على بعض الضمانات.

يمثل أكبر عميل ما نسبته ٦٠٪ من المبيعات للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ (٢٠١٩: أكبر عميل ٥٨٪).

شركة مصانع الزيوت النباتية الاردنية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية
٣١ كانون الأول ٢٠٢٠

مخاطر السيولة

تعمل الشركة على إدارة مخاطر السيولة وذلك عن طريق التأكد من توفر التسهيلات البنكية.

يلخص الجدول أدناه توزيع المطلوبات المالية (غير مخصومة) كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ و ٢٠١٩ على أساس الفترة المتبقية للاستحقاق التعاقدية وأسعار الفائدة السوقية الحالية:

| أقل من ٣ شهور | من ٣ شهور إلى ١٢ شهر | المجموع |
|----------------------------|----------------------|---------|
| دينار | دينار | دينار |
| ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ | | |
| ٢٩٤ر٤٧٨ | ٢٣٢ر٣٠٠ | ٥٢٦ر٧٧٨ |
| - | ٣٣ر٩٧٢ | ٣٣ر٩٧٢ |
| ٢٩٤ر٤٧٨ | ٢٦٦ر٢٧٢ | ٥٦٠ر٧٥٠ |
| المجموع | | |
| أقل من ٣ شهور | من ٣ شهور إلى ١٢ شهر | المجموع |
| دينار | دينار | دينار |
| ٣١ كانون الأول ٢٠١٩ | | |
| ٢٣٦ر٥٣٦ | ١٨٦ر٥٩٧ | ٤٢٣ر١٣٣ |
| - | ١٧ر٢٥٩ | ١٧ر٢٥٩ |
| ٢٣٦ر٥٣٦ | ٢٠٣ر٨٥٦ | ٤٤٠ر٣٩٢ |
| المجموع | | |

مخاطر العملات

إن معظم تعاملات الشركة هي بالدينار الأردني والدولار الأمريكي. إن سعر صرف الدينار مربوط بسعر ثابت مع الدولار الأمريكي (١/٤١ دولار لكل دينار).

(٢٣) القيمة العادلة للأدوات المالية

تتمثل الأدوات المالية في الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

تتكون الموجودات المالية من النقد في الصندوق والأرصدة لدى البنوك والذمم المدينة وموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وبعض الأرصدة المدينة الأخرى. تتكون المطلوبات المالية من الذمم الدائنة ومبالغ مستحقة الى جهات ذات علاقة وبعض الأرصدة الدائنة الأخرى.

تستخدم الشركة الترتيب التالي لأساليب وبدائل التقييم وذلك في تحديد وعرض القيمة العادلة للأدوات المالية:

المستوى الأول: الأسعار السوقية المعلنة في الأسواق الفعالة لنفس الموجودات والمطلوبات.

المستوى الثاني: تقنيات أخرى حيث تكون كل المدخلات التي لها تأثير مهم على القيمة العادلة يمكن ملاحظتها بشكل مباشر أو غير مباشر من معلومات السوق.

المستوى الثالث: تقنيات أخرى حيث تستخدم مدخلات لها تأثير مهم على القيمة العادلة ولكنها ليست مبنية على معلومات من السوق يمكن ملاحظتها.

| ٣١ كانون الأول ٢٠١٩ | ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ |
|---|------------------------|
| دينار | دينار |
| المستوى الاول | المستوى الأول |
| ١٢٨٢٢٤٥١ | ١٠٢٩٦١١ |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر: أسهم | |

(٢٤) إدارة رأس المال

يتمثل الهدف الرئيسي فيما يتعلق بإدارة رأسمال الشركة بالتأكد من المحافظة على نسب رأسمال ملائمة بشكل يدعم نشاط الشركة ويعظم حقوق الملكية.

تقوم الشركة بإدارة هيكل رأس المال وإجراء التعديلات اللازمة عليها في ضوء تغيرات ظروف العمل. هذا ولم تقم الشركة بأية تعديلات على الأهداف والسياسات والإجراءات المتعلقة بهيكل رأس المال خلال السنة الحالية والسنة السابقة.

ان البنود المتضمنة في هيكل رأس المال تتمثل في رأس المال المدفوع، الاحتياطي الإجمالي والاحتياطي القيمة العادلة والأرباح المدورة والبالغ مجموعها ٦٥٦٦٧٦٤ دينار كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٠ مقابل ٦٧١٤٩٤١ دينار كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٩.

(٢٥) معايير التقارير المالية الدولية والتفسيرات الجديدة والتعديلات الصادرة وغير النافذة بعد

إن المعايير المالية الدولية والتفسيرات الجديدة والتعديلات الصادرة وغير النافذة بعد حتى تاريخ القوائم المالية مدرجة أدناه، وستقوم الشركة بتطبيق هذه التعديلات ابتداءً من تاريخ التطبيق الإلزامي:

معيير التقارير المالية الدولي رقم (١٧) عقود التأمين

يقدم المعيار نموذجاً شاملاً للاعتراف والقياس والعرض والإيضاحات المتعلقة بعقود التأمين. ويحل هذا المعيار محل معيار التقارير المالية الدولي رقم (٤) - عقود التأمين. ينطبق المعيار على جميع أنواع عقود التأمين (مثل عقود الحياة وغيرها من عقود التأمين المباشرة وعقود إعادة التأمين) دون النظر للمنشأة المصدرة لعقد التأمين، كما ينطبق على بعض الضمانات والأدوات المالية التي تحمل خاصية المشاركة. إن الإطار العام للمعيار يتضمن استخدام طريقة الرسوم المتغيرة وطريقة توزيع الأقساط.

سيتم تطبيق هذا المعيار اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠٢٣ مع ارقام المقارنة، مع السماح بالتطبيق المبكر شريطة أن المنشأة طبقت معيار التقارير المالية الدولي رقم (٩) ومعيار التقارير المالية الدولي رقم (١٥) قبل أو مع تطبيق معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٧).

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (١): تصنيف المطلوبات المتداولة مقابل غير المتداولة

قام المجلس الدولي للمعايير المحاسبية خلال كانون الثاني ٢٠٢٠ بإصدار تعديلات على فقرات (٦٩) إلى (٧٦) من معيار المحاسبة الدولي رقم (١) لتحديد متطلبات تصنيف المطلوبات المتداولة مقابل غير المتداولة. توضح هذه التعديلات:

- تعريف الحق لتأجيل التسوية،
- الحق لتأجيل التسوية يجب أن يكون موجود عند تاريخ اعداد القوائم المالية،
- أن التصنيف لا يتأثر باحتمالية المنشأة ممارسة حقها في التأجيل،
- وفي حال كانت المشتقات المتضمنة في المطلوبات القابلة للتحويل في حد ذاتها أداة حقوق ملكية عند إذ لا تؤثر شروط المطلوبات على تصنيفها.

سيتم تطبيق التعديلات بأثر رجعي اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠٢٣.

إشارة إلى الإطار المفاهيمي - تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم (٣)

قام المجلس الدولي للمعايير المحاسبية خلال أيار ٢٠٢٠ بإصدار تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم (٣) اندماج الأعمال - إشارة إلى الإطار المفاهيمي. تحل هذه التعديلات محل الإشارة إلى الإطار المفاهيمي لإعداد وعرض القوائم المالية والذي صدر في عام ١٩٨٩ ومع الإشارة إلى الإطار المفاهيمي للتقارير المالية والذي صدر في آذار ٢٠١٨ دون تغيير جوهرى على متطلبات الإطار المفاهيمي.

كما أضاف المجلس استثناء لمبدأ الاعتراف بمعيار التقارير المالية الدولي رقم (٣) لتجنب إمكانية ظهور أرباح أو خسائر "اليوم الثاني" (Day ٢) للمطلوبات والالتزامات المحتملة المشمولة ضمن نطاق معيار المحاسبة الدولي رقم (٣٧) أو تفسير لجنة تفسير معايير التقارير المالية الدولية رقم (٢١) في حال تم تكبدها بشكل منفصل.

في الوقت ذاته قرر المجلس توضيح التوجيهات الحالية على معيار التقارير المالية الدولي رقم (٣) للأصول المحتملة التي لن تتأثر باستبدال الإطار المفاهيمي لإعداد وعرض القوائم المالية.

سيتم تطبيق هذه التعديلات بأثر مستقبلي اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠٢٢. من غير المتوقع أن يكون للتعديلات أثر جوهرى على القوائم المالية للشركة.

الممتلكات والآلات والمعدات: المتحصل من البيع قبل الاستخدام المعني - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (١٦)
قام المجلس الدولي للمعايير المحاسبية خلال أيار ٢٠٢٠ بإصدار تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (١٦) الممتلكات والآلات والمعدات: المتحصل من البيع قبل الاستخدام المعني والذي يمنع المنشآت من تخفيض كلفة الممتلكات والآلات والمعدات بقيمة المبالغ المتحصلة من بيع منتج تم انتاجه في الفترة خلال إحضار الأصل إلى الموقع وتجهيزه للحالة اللازمة للعمل بالطريقة المقصودة التي تحددها الإدارة. وفقاً لذلك يجب على المنشأة الاعتراف بالمبالغ المتحصلة من بيع هذه المنتجات وتكلفة انتاجها في قائمة الارباح أو الخسائر.

سيتم تطبيق التعديلات بأثر رجعي اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠٢٢ على بنود الممتلكات والآلات والمعدات والتي تم البدء باستخدامها في بداية أول فترة مالية تم عرضها في السنة المالية التي تطبق فيها التعديلات للمرة الأولى.

من غير المتوقع أن يكون للتعديلات أثر جوهري على القوائم المالية للشركة.

العقود الخاسرة - كلفة التزامات العقود - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (٣٧)
قام المجلس الدولي للمعايير المحاسبية خلال أيار ٢٠٢٠، بإصدار تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (٣٧) والتي تحدد التكاليف التي يجب على المنشأة أن تأخذها بعين الاعتبار عند تقييم ما إذا كان العقد الخاسر أو سينتج عنه خسارة. تطبق التعديلات طريقة "التكلفة المباشرة". أن التكاليف المباشرة المتعلقة بعقود بيع البضائع أو الخدمات تتضمن كلا من التكاليف الإضافية والتكاليف الموزعة المتعلقة بأنشطة العقد بشكل مباشر.

لا تتعلق المصاريف الادارية والعمومية بالعقود بشكل مباشر ولذلك يتم استبعادها إلا إذا تم تحميلها الى الطرف الاخر بموجب شروط العقد.

سيتم تطبيق التعديلات اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠٢٢. تطبق هذه التعديلات على العقود التي لم يتم الوفاء بجميع شروطها كما في بداية السنة المالية التي تطبق فيها التعديلات للمرة الأولى.

من غير المتوقع أن يكون للتعديلات أثر جوهري على القوائم المالية للشركة.

معيار التقارير المالية الدولي رقم (٩) الأدوات المالية - اختبار '١٠٪' لإلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية
كجزء من التحسينات على معالجة معايير التقارير المالية الدولية للأعوام من ٢٠١٨-٢٠٢٠، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلاً على معيار التقارير المالية الدولي رقم (٩). يوضح التعديل الرسوم التي تأخذها الشركة بعين الاعتبار عند تقييم ما إذا كانت شروط المطلوبات المالية الجديدة أو المعدلة تختلف اختلافاً جوهرياً عن شروط المطلوبات المالية الأصلية. تشمل هذه الرسوم فقط تلك المدفوعة أو المستلمة من قبل المقرض والمقرض، بما في ذلك الرسوم المدفوعة أو المستلمة من قبل المقرض أو المقرض نيابة عن الآخر.

تقوم الشركة بتطبيق التعديل على المطلوبات المالية التي يتم تعديلها أو تبادلها في أو بعد بداية السنة المالية التي تطبق فيها الشركة التعديل. سيتم تطبيق هذه التعديلات اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠٢٢، مع السماح بالتطبيق المبكر.

من غير المتوقع أن يكون للتعديلات أثر جوهري على القوائم المالية للشركة.

المرحلة الثانية من إعادة تشكيل IBOR

المرحلة الثانية من إعادة تشكيل IBOR التي ستصبح سارية المفعول في ١ كانون الثاني ٢٠٢١، تتضمن عددًا من الإعفاءات والإفصاحات الإضافية. تنطبق الإعفاءات عند انتقال الأداة المالية من IBOR إلى معدل العائد الخالي من المخاطر. التغييرات على التدفقات النقدية الناتجة عن تغير سعر الفائدة المرجعي، تطلب التعديل على المعيار كخيار عملي وللتسهيل ان يتم اعتبار هذه التغييرات كأنها ناتجة عن تغيرات في سعر الفائدة المتغيرة. بشرط أنه، بالنسبة للأداة المالية، يتم الانتقال من السعر القياسي IBOR إلى معدل العائد الخالي من المخاطر على أساس معادل اقتصاديًا. توفر المرحلة الثانية من إعادة تشكيل IBOR إعفاءات مؤقتة تسمح لعلاقات التحوط للشركة بالاستمرار عند استبدال معيار سعر الفائدة الحالي بمعدل العائد الخالي من المخاطر. تتطلب الإعفاءات من الشركة تعديل تعيينات التحوط ووثائق التحوط.

يتضمن ذلك إعادة تعريف المخاطر المحوطة للإشارة إلى معدل العائد الخالي من المخاطر، وإعادة تعريف وصف أداة التحوط و / أو البند المحوط عليه للإشارة إلى معدل العائد الخالي من المخاطر وتعديل طريقة تقييم فعالية التحوط. يجب إجراء تحديثات على وثائق التحوط بحلول نهاية السنة المالية التي يتم فيها إعادة التشكيل. بالنسبة لتقييم فعالية التحوط بأثر رجعي، يجوز للشركة أن يختار على أساس كل تحوط على حدا لإعادة تغيير القيمة العادلة التراكمية إلى الصفر.

يجوز للشركة تحديد سعر فائدة كعنصر مخاطر محوط غير محدد تعاقديًا للتغيرات في القيمة العادلة أو التدفقات النقدية للبند المحوط عليه، بشرط أن يكون عنصر مخاطر سعر الفائدة قابلاً للتحديد بشكل منفصل، على سبيل المثال، هو معيار محدد يتم استخدامه على نطاق واسع في السوق لتسعير القروض والمشتقات المالية. تضمنت الإعفاءات المعدلات الخالية من المخاطر الجوهرية والتي لم يتم تحديدها كمقياس من قبل، بشرط أن تتوقع الشركة بشكل معقول أن يصبح المعدل الخال من المخاطر قابلاً للتحديد بشكل منفصل خلال ٢٤ شهرًا.

بالنسبة لعمليات التحوط الخاصة بمجموعة البنود، يجب على الشركة أن تقوم بتحويل هذه الأدوات إلى مجموعات فرعية تشير إلى المعدل الخالية من المخاطر. أي علاقات تحوط تم إيقافها قبل تطبيق المرحلة الثانية من إعادة تشكيل IBOR فقط بسبب إعادة التشكيل ولتلبية المعايير المؤهلة لمحاسبة التحوط عند تطبيق المرحلة الثانية من إعادة تشكيل IBOR، يجب إعادة تطبيق الأولي.

(٢٦) ارقام المقارنة

تم إعادة تبويب بعض ارقام المقارنة لعام ٢٠١٩ لتتناسب مع تبويب ارقام القوائم المالية لسنة ٢٠٢٠ ولم ينتج إعادة التبويب أي اثر على الربح وحقوق الملكية لعام ٢٠١٩.

(٢٧) أثر فيروس كورونا على الشركة

تأثر الاقتصاد العالمي بتفشي فيروس كورونا والذي أدى الى اضطراب جوهري في الاقتصاد العالمي ومختلف قطاعات الأعمال. وبالتالي انعكس ذلك على معظم القطاعات والتي تأثرت بتعليق أنشطة الأعمال والحجر الصحي الموسع الذي تم فرضه بالإضافة الى تأثير إجراءات حكومية أخرى اتخذت لمكافحة الفيروس. لم يكن لتفشي هذا الوباء أثر جوهري على قطاع انتاج الزيوت والسمنة النباتية وسائر الصناعات المشابهة وعلى القوائم المالية للشركة كما في ٣١ كانون الاول ٢٠٢٠.

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY

FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2020

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

To the Shareholders of Jordan Vegetable Oils Industries Company

Amman – Jordan

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Jordan Vegetable Oils Industries Company (the Company), which comprise the statement of financial position as at 31 December 2020, and the statement of income, statement of comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies.

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of the Company as at 31 December 2020, and its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRSs).

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under those standards, are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the International Ethics Standards Board for Accountants' *Code of Ethics for Professional Accountants* (IESBA Code) together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements in Jordan, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the financial statements for the year ended 31 December 2020. These matters were addressed in the context of our audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters. For each matter below, our description of how our audit addressed the matter provided in that context.

We have fulfilled the responsibilities described in the Auditor's responsibilities for the audit of the financial statements section of our report, including in relation to these matters. Accordingly, our audit included the performance of procedures designed to respond to our assessment of the risks of material misstatement of the financial statements. The results of our audit procedures, including the procedures performed to address the matters below, provide the basis for our audit opinion on the accompanying financial statements.

| 1- Overstatement of Revenue and the timing of revenue recognition | |
|---|--|
| Disclosures of recognition of revenue are detailed in note (2-4) and note (12) to the financial statements | |
| Key Audit matter | How the key audit matter was addressed in the audit |
| Revenues are mainly generated from the sale of vegetable oils and margarine products to customers. We focused on this area because there is a risk that related to the issuance of the invoice and revenue recognition before delivering the products or delivered but the invoice is not issued or recorded. Hence will result in an overstatement of revenue. | We tested the key internal controls on the timing and approval of revenue recognition. Our audit procedures included, amongst others, testing sales transactions taking place before or after the cutoff date as of 31 December 2020 to assess whether those transactions were recognized in the correct year. In addition, we performed detailed analytical procedures for the gross margin on a monthly basis for each main product. We also tested key customers confirmations and reconciliations and manual journal entries posted to ensure that revenue journals were approved and corroborated with supporting evidence. |

Other information included in the Company's 2020 annual report.

Other information consists of the information included in the Company's 2020 Annual Report other than the financial statements and our auditor's report thereon. Management is responsible for the other information. The Company's 2020 Annual Report is expected to be made available to us after the date of this auditor's report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we will not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information identified above when it becomes available and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with IFRSs, and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion.

Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Company's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exist, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current period, and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditor's report, unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonable be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

The partner in charge of the audit resulting in this auditor's report was Waddah Barkawi, license number 591.

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
AS AT 31 DECEMBER 2020

| <u>ASSETS</u> | <u>Notes</u> | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|---|---------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | JD | JD |
| Non-current assets - | | | |
| Property and equipment | 3 | 1,002,287 | 947,295 |
| Investment properties | 4 | 466,963 | 474,087 |
| Financial assets at fair value through other comprehensive income | 5 | 1,029,611 | 1,282,451 |
| | | <u>2,498,861</u> | <u>2,703,833</u> |
| Current assets - | | | |
| Inventory | 6 | 541,003 | 691,686 |
| Accounts receivable and other current assets | 7 | 1,123,483 | 1,384,648 |
| Cash on hand and at banks | 9 | 3,649,913 | 3,064,136 |
| | | <u>5,314,399</u> | <u>5,140,470</u> |
| Total assets | | <u><u>7,813,260</u></u> | <u><u>7,844,303</u></u> |
| <u>EQUITY AND LIABILITIES</u> | | | |
| Equity - | | | |
| Paid in capital | 8 | 4,000,000 | 4,000,000 |
| Statutory reserve | 8 | 1,000,000 | 1,000,000 |
| Fair value reserve | 5 | (254,857) | (2,017) |
| Retained earnings | | 1,821,621 | 1,716,958 |
| Total Equity | | <u><u>6,566,764</u></u> | <u><u>6,714,941</u></u> |
| Current liabilities - | | | |
| Accounts payable and other current liabilities | 11 | 1,158,374 | 1,054,729 |
| Due to related parties | 20 | 33,972 | 17,259 |
| Income tax provision | 17 | 54,150 | 57,374 |
| Total liabilities | | <u><u>1,246,496</u></u> | <u><u>1,129,362</u></u> |
| Total equity and liabilities | | <u><u>7,813,260</u></u> | <u><u>7,844,303</u></u> |

The attached notes from 1 to 27 form part of these financial statements

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
STATEMENT OF INCOME
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

| | <u>Notes</u> | <u>2020</u> JD | <u>2019</u> JD |
|---|--------------|-------------------|-------------------|
| Sales | 12 | <u>5,292,718</u> | <u>4,985,680</u> |
| Cost of Sales - | | | |
| Finished goods- beginning balance | 6 | 250,751 | 295,531 |
| Cost of goods manufactured and purchased | 13 | 2,995,036 | 2,736,071 |
| Finished goods- ending balance | 6 | <u>(135,644)</u> | <u>(250,751)</u> |
| Cost of Sales | | <u>3,110,143</u> | <u>2,780,851</u> |
| Gross Profit | | <u>2,182,575</u> | <u>2,204,829</u> |
| Selling and distribution expenses | 14 | (209,872) | (183,889) |
| Administrative expenses | 15 | (518,316) | (521,714) |
| Allowance for expected credit losses | 7 | (341,500) | (487,920) |
| Provision for slow moving inventory | 6 | <u>(15,000)</u> | <u>-</u> |
| Operating Profit | | <u>1,097,887</u> | <u>1,011,306</u> |
| Finance cost | | (1,503) | (959) |
| Other Income | 16 | <u>77,313</u> | <u>183,648</u> |
| Profit for the year before tax | | <u>1,173,697</u> | <u>1,193,995</u> |
| Income tax | 17 | <u>(69,034)</u> | <u>(90,834)</u> |
| Profit for the year | | <u>1,104,663</u> | <u>1,103,161</u> |
| | | <u>Fils/ JD</u> | <u>Fils/ JD</u> |
| Basic and diluted earnings per share | 18 | <u>0/28</u> | <u>0/28</u> |

The attached notes from 1 to 27 form part of these financial statements

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|---|-----------------------|-------------------------|
| | JD | JD |
| Profit for the year | 1,104,663 | 1,103,161 |
| Other comprehensive income items: | | |
| Other comprehensive income which will not be reclassified to the statement of income in subsequent periods: | | |
| Change in fair value of financial assets at fair value through other comprehensive income | <u>(252,840)</u> | <u>(93,790)</u> |
| Total other comprehensive income items which will not be reclassified to the statement of income in subsequent periods, net of tax | <u>(252,840)</u> | <u>(93,790)</u> |
| Total comprehensive income for the year | <u><u>851,823</u></u> | <u><u>1,009,371</u></u> |

The attached notes from 1 to 27 form part of these financial statements

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

| | Paid in capital JD | Statutory Reserve JD | Fair Value Reserve JD | Retained Earnings JD | Total JD |
|---|--------------------------|----------------------------|-----------------------------|----------------------------|------------------|
| 2020 - | | | | | |
| Balance as at 1 January 2020 | 4,000,000 | 1,000,000 | (2,017) | 1,716,958 | 6,714,941 |
| Total other comprehensive income for the year | - | - | (252,840) | 1,104,663 | 851,823 |
| Dividends (note 21) | - | - | - | (1,000,000) | (1,000,000) |
| Balance as at 31 December 2020 | <u>4,000,000</u> | <u>1,000,000</u> | <u>(254,857)</u> | <u>1,821,621</u> | <u>6,566,764</u> |
| 2019 - | | | | | |
| Balance as at 1 January 2019 | 4,000,000 | 1,000,000 | 91,773 | 1,413,797 | 6,505,570 |
| Total other comprehensive income for the year | - | - | (93,790) | 1,103,161 | 1,009,371 |
| Transfer to reserve | - | - | - | - | - |
| Dividends (note 21) | - | - | - | (800,000) | (800,000) |
| Balance as at 31 December 2019 | <u>4,000,000</u> | <u>1,000,000</u> | <u>(2,017)</u> | <u>1,716,958</u> | <u>6,714,941</u> |

The attached notes from 1 to 27 form part of these financial statements

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
STATEMENT OF CASH FLOWS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2020

| | <u>Note</u> | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|---|-------------|-------------------------|-------------------------|
| | | JD | JD |
| <u>OPERATING ACTIVITIES</u> | | | |
| Profit for the year before income tax | | 1,173,697 | 1,193,995 |
| Non-cash Adjustments: - | | | |
| Depreciation | 3,4 | 97,358 | 93,832 |
| Finance cost | | 1,503 | 959 |
| Allowance for expected credit loss | 7 | 341,500 | 487,920 |
| Provision for slow moving inventory | 6 | 15,000 | - |
| Interest income | | (26,000) | (53,508) |
| Working capital changes: | | | |
| Inventory | | 135,683 | 95,814 |
| Accounts receivable and other current assets | | (80,335) | (510,494) |
| Due to related parties | | 16,713 | (22,155) |
| Accounts payable and other current liabilities | | 85,102 | (41,082) |
| Income tax paid | | (72,258) | (114,136) |
| Net cash flows from operating activities | | <u>1,687,963</u> | <u>1,131,145</u> |
| <u>INVESTING ACTIVITIES</u> | | | |
| Purchase of property and equipment | 3 | (145,226) | (52,068) |
| Purchase of financial assets through other comprehensive income | | - | (97,242) |
| Interest received | | 26,000 | 53,508 |
| Net cash flows used in investing activities | | <u>(119,226)</u> | <u>(95,802)</u> |
| <u>FINANCING ACTIVITIES</u> | | | |
| Finance cost paid | | (1,503) | (959) |
| Dividends paid | | (981,457) | (774,891) |
| Net cash flows used in financing activities | | <u>(982,960)</u> | <u>(775,850)</u> |
| Net increase in cash and cash equivalents | | 585,777 | 259,493 |
| Cash and cash equivalents, beginning of the year | | <u>3,064,136</u> | <u>2,804,643</u> |
| Cash and cash equivalents, end of the year | 9 | <u><u>3,649,913</u></u> | <u><u>3,064,136</u></u> |

The attached notes from 1 to 27 form part of these financial statements

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(1) GENERAL

Jordan Vegetable Oils Industries (the Company) was established in 1953 and registered as a Public Shareholding Company with an authorized and paid capital of JD 500,000 divided into 500,000 shares at par value of JD 1 each. The Company increased its paid in capital through the years to become JD 4,000,000 in 2010 divided into 4,000,000 shares at par value of JD 1.

The Company's main activity is to produce vegetable oils and other related and complimentary products.

The financial statements were authorized for issuance by the Company's board of directors in its meeting held on 4 February 2021 and it is subject to the approval of the general assembly.

(2-1) BASIS OF PREPARATION

The financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards as issued by the International Accounting Standard Board.

The financial statements have been prepared on a historical cost basis, except for financial assets at fair value through other comprehensive income that have been measured at fair value.

The financial statements are presented in Jordanian Dinar, which represents the functional currency of the Company.

(2-2) SIGNIFICANT CHANGES IN ACCOUNTING POLICIES

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those used in the preparation of the annual financial statements for the year ended 31 December 2019 except for the adoption of new standards effective as of 1 January 2020 shown below:

Amendments to IFRS 3: Definition of a Business

The amendment to IFRS 3 Business Combinations clarifies that to be considered a business, an integrated set of activities and assets must include, at a minimum, an input and a substantive process that, together, significantly contribute to the ability to create output. Furthermore, it clarifies that a business can exist without including all of the inputs and processes needed to create outputs.

These amendments had no impact on the financial statements of the Company.

Amendments to IAS 1 and IAS 8: Definition of “Material”

The IASB issued amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements and IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors to align the definition of 'material' across the standards and to clarify certain aspects of the definition. The new definition states that, 'Information is material if omitting, misstating or obscuring it could reasonably be expected to influence decisions that the primary users of general-purpose financial statements make on the basis of those financial statements, which provide financial information about a specific reporting entity.

These amendments had no impact on the financial statements of the Company.

Amendments to IFRS 7, IFRS 9 and IAS 39 Interest Rate Benchmark Reform

Interest Rate Benchmark Reform Amendments to IFRS 9 and IFRS 7 includes a number of reliefs, which apply to all hedging relationships that are directly affected by interest rate benchmark reform. A hedging relationship is affected if the reform gives rise to uncertainties about the timing and or amount of benchmark-based cash flows of the hedged item or the hedging instrument.

These amendments have no impact on the financial statements of the Company.

Amendments to IFRS 16 Covid-19 Related Rent Concessions

On 28 May 2020, the IASB issued Covid-19-Related Rent Concessions - amendment to IFRS 16 Leases. The amendments provide relief to lessees from applying IFRS 16 guidance on lease modification accounting for rent concessions arising as a direct consequence of the Covid-19 pandemic. This relates to any reduction in lease payments which are originally due on or before 30 June 2021. As a practical expedient, a lessee may elect not to assess whether a Covid-19 related rent concession from a lessor is a lease modification.

The amendment applies to annual reporting periods beginning on or after 1 June 2020. Earlier application is permitted.

The Company did not have any leases impacted by the amendment.

(2-3) Use of estimates

The preparation of the financial statements requires management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of financial assets and liabilities and disclosure of contingent liabilities. These estimates and assumptions also affect the revenues and expenses and the resultant provisions. Considerable judgment by management is required in the estimation of the amount and timing of future cash flows when determining the level of provisions required. Such estimates are necessarily based on assumptions about several factors involving varying degrees of judgment and uncertainty and actual results may differ, resulting in future changes in such provisions.

Judgments, estimates and assumptions in the financial statements are detailed below:

- An allowance for expected credit loss is estimated by the management based on their principles and assumptions according to International Financial Reporting Standards.
- The financial year is charged with its related income tax in accordance with regulations.
- The management periodically reviews the useful lives of property and equipment in order to calculate the annual depreciation expense on the general conditions of the property and equipment and estimate the future useful lives accordingly. Any impairment losses of property and equipment are recognized in the statement of profit or loss.
- Legal provisions are provided for lawsuits raised against the Company based on the Company's legal advisor opinion.

(2-4) SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

Property and equipment -

Property and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and any impairment in value.

Depreciation is computed on a straight-line basis over the estimated useful lives of the assets using annual depreciation rates ranging from 1% to 33%.

The carrying values of property and equipment are reviewed for impairment when events and changes in circumstances indicate that the carrying value may not be recoverable. If any such indications exist and where the carrying values exceed the estimated recoverable amounts, the assets are written down to their recoverable amounts.

The useful life and depreciation method are reviewed periodically to ensure that the method and period of depreciation are consistent with the expected pattern of economic benefits from items of property and equipment.

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

Investment Properties

Investment properties are stated at cost less accumulated depreciation, and are depreciated (excluding land) using the straight-line depreciation method over the estimated useful life at a rate of 2.5%.

Investments properties are written off upon their disposal or retirement. Gains or losses arising from the disposal are recognized in the statement of income.

Financial assets at fair value through other comprehensive income

These financial assets are initially recognized at fair value plus attributable transaction costs and subsequently measured at fair value. The change in fair value of those assets is presented in the statement of comprehensive income within equity, including the change in fair value resulting from the foreign exchange differences of non-monetary assets. In case those assets – or part of them – were sold, the resultant gain or loss is recorded in the statement of comprehensive income within equity and the fair value reserve for the sold assets is directly transferred to the retained earnings and not through the statement of income.

These financial assets are no longer subject to impairment testing and dividends are recognized in the statement of income.

Inventory

Inventory is valued at the lower of cost and net realizable value.

Raw materials– purchase cost on weighted average basis.

Finished goods and work in progress – cost of direct materials and labor depreciation and a proportion of manufacturing overheads.

Accounts receivable

Accounts receivable are stated at original invoice amount less any allowance for any uncollectible amounts, the Company applies the standard's simplified approach and calculates ECL based on lifetime expected credit losses. The Company establishes a provision matrix that is based on the Company's historical credit loss experience, adjusted for forward-looking factors specific to the debtors and the economic environment.

Cash and cash equivalents

For cash flow purpose cash and cash equivalents comprise cash balances with banks and financial institutions maturing within three months, less bank overdrafts and restricted funds.

Accounts payable and accruals

Liabilities are recognized for amounts to be paid in the future for goods or services received, whether billed by the supplier or not.

Provisions

Provisions are recognized when the Company has a present obligation (legal or constructive) arising from a past event and the costs to settle the obligation are both probable and able to be reliably measured.

Revenues and expenses recognition

The revenues are recognized in accordance with the five steps model of IFRS 15 which includes that identification of the contracts and price, the performance obligation within the contract and that revenue is recognized when the company satisfies the performance obligation. The company concludes the revenues from the sale of goods and issuance of the invoice at the point in time.

Rent revenues are recognized over the rent contract period using straight line method.

Other revenues are recognized on an accrual basis.

Expenses are recognized on an accrual basis.

Foreign currencies

Transactions in foreign currencies are recorded at the rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated at the rate of exchange ruling at the statement of financial position date.

All differences are taken to the statement income.

Income taxes

The income tax provision is calculated in accordance with the Income Tax Law No. 34 of 2014 and IAS 12.

Deferred income tax is provided on temporary differences at the statement of financial position date between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes.

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(3) PROPERTY AND EQUIPMENT

| | Lands | Buildings | Machinery | Tools and equipment | Furniture and fixtures | Office equipment and Computers | Vehicles | Projects in progress | Total |
|---------------------------------------|----------------|------------------|------------------|------------------------|---------------------------|--------------------------------------|----------------|-------------------------|------------------|
| | JD | JD | JD | JD | JD | JD | JD | JD | JD |
| 2020 - | | | | | | | | | |
| Cost | | | | | | | | | |
| Balance as at 1 January 2020 | 285,272 | 1,292,992 | 5,239,064 | 119,166 | 160,472 | 251,864 | 280,752 | 41,720 | 7,671,302 |
| Additions | - | - | 2,670 | - | 3,960 | - | 600 | 137,996 | 145,226 |
| Balance as at 31 December 2020 | <u>285,272</u> | <u>1,292,992</u> | <u>5,241,734</u> | <u>119,166</u> | <u>164,432</u> | <u>251,864</u> | <u>281,352</u> | <u>179,716</u> | <u>7,816,528</u> |
| Accumulated depreciation - | | | | | | | | | |
| Balance as at 1 January 2020 | - | 1,091,718 | 5,050,736 | 90,147 | 158,170 | 199,598 | 133,638 | - | 6,724,007 |
| Depreciation charge for the year | - | 33,762 | 19,662 | 848 | 1,302 | 11,760 | 22,900 | - | 90,234 |
| Balance as at 31 December 2020 | <u>-</u> | <u>1,125,480</u> | <u>5,070,398</u> | <u>90,995</u> | <u>159,472</u> | <u>211,358</u> | <u>156,538</u> | <u>-</u> | <u>6,814,241</u> |
| Net book value- | | | | | | | | | |
| At 31 December 2020 | <u>285,272</u> | <u>167,512</u> | <u>171,336</u> | <u>28,171</u> | <u>4,960</u> | <u>40,506</u> | <u>124,814</u> | <u>179,716</u> | <u>1,002,287</u> |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

| | Lands | Buildings | Machinery | Tools and equipment | Furniture and fixtures | Office equipment and Computers | Vehicles | Projects in progress | Total |
|---------------------------------------|----------------|------------------|------------------|------------------------|---------------------------|--------------------------------------|----------------|-------------------------|------------------|
| | JD | JD | JD | JD | JD | JD | JD | JD | JD |
| 2019 - | | | | | | | | | |
| Cost | | | | | | | | | |
| Balance as at 1 January 2019 | 285,272 | 1,292,992 | 5,233,334 | 119,166 | 160,197 | 247,754 | 280,519 | - | 7,619,234 |
| Additions | - | - | 5,730 | - | 275 | 4,110 | 233 | 41,720 | 52,068 |
| Balance as at 31 December 2019 | <u>285,272</u> | <u>1,292,992</u> | <u>5,239,064</u> | <u>119,166</u> | <u>160,472</u> | <u>251,864</u> | <u>280,752</u> | <u>41,720</u> | <u>7,671,302</u> |
| Accumulated depreciation - | | | | | | | | | |
| Balance as at 1 January 2019 | - | 1,057,956 | 5,031,459 | 89,569 | 157,414 | 188,326 | 112,575 | - | 6,637,299 |
| Depreciation charge for the year | - | 33,762 | 19,277 | 578 | 756 | 11,272 | 21,063 | - | 86,708 |
| Balance as at 31 December 2019 | <u>-</u> | <u>1,091,718</u> | <u>5,050,736</u> | <u>90,147</u> | <u>158,170</u> | <u>199,598</u> | <u>133,638</u> | <u>-</u> | <u>6,724,007</u> |
| Net book value- | | | | | | | | | |
| At 31 December 2019 | <u>285,272</u> | <u>201,274</u> | <u>188,328</u> | <u>29,019</u> | <u>2,302</u> | <u>52,266</u> | <u>147,114</u> | <u>41,720</u> | <u>947,295</u> |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(4) INVESTMENT PROPERTIES

| | <u>Land</u> | <u>Buildings</u> | <u>Total</u> |
|--|----------------|------------------|----------------|
| | <u>JD</u> | <u>JD</u> | <u>JD</u> |
| 2020 - | | | |
| Cost - | | | |
| Balance as at 1 January 2020 | 284,616 | 270,081 | 554,697 |
| Additions | - | - | - |
| Balance as at 31 December 2020 | <u>284,616</u> | <u>270,081</u> | <u>554,697</u> |
| Accumulated depreciation - | | | |
| Balance as at 1 January 2020 | - | 80,610 | 80,610 |
| Depreciation charge for the year | - | 7,124 | 7,124 |
| Balance as at 31 December 2020 | <u>-</u> | <u>87,734</u> | <u>87,734</u> |
| Net book value as at 31 December 2020 | <u>284,616</u> | <u>182,347</u> | <u>466,963</u> |
| 2019 - | | | |
| Cost - | | | |
| Balance as at 1 January 2019 | 284,616 | 270,081 | 554,697 |
| Additions | - | - | - |
| Balance at 31 December 2019 | <u>284,616</u> | <u>270,081</u> | <u>554,697</u> |
| Accumulated depreciation - | | | |
| Balance as at 1 January 2019 | - | 73,486 | 73,486 |
| Depreciation charge for the year | - | 7,124 | 7,124 |
| Balance as at 31 December 2019 | <u>-</u> | <u>80,610</u> | <u>80,610</u> |
| Net book value as at 31 December 2019 | <u>284,616</u> | <u>189,471</u> | <u>474,087</u> |

The fair value of investments properties is not materially different from its book value as at 31 December 2020 and 2019.

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
As At 31 DECEMBER 2020

(5) FINANCIAL ASSETS THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME

This item represents the Company's investments in the stocks of the following companies:

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|-------------------------------------|------------------|------------------|
| | JD | JD |
| Amman Stock Exchange - | | |
| Cairo Amman Bank | 66,700 | 65,430 |
| Bank of Jordan | 132,560 | 144,236 |
| Arab Bank | 589,424 | 822,618 |
| | <u>788,684</u> | <u>1,032,284</u> |
| Palestine Stock Exchange - | | |
| Arab Palestinian Investment Company | 64,227 | 54,867 |
| Paltel Group for Telecommunication | 176,700 | 195,300 |
| | <u>240,927</u> | <u>250,167</u> |
| | <u>1,029,611</u> | <u>1,282,451</u> |

The movement on fair value reserve is as follows:

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|--------------------------|------------------|-----------------|
| | JD | JD |
| Beginning Balance | (2,017) | 91,773 |
| Change in fair value | <u>(252,840)</u> | <u>(93,790)</u> |
| Ending Balance | <u>(254,857)</u> | <u>(2,017)</u> |

(6) INVENTORY

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|--|------------------|------------------|
| | JD | JD |
| Raw and packaging materials | 333,486 | 416,983 |
| Finished goods | 135,644 | 250,751 |
| Spare parts | 194,102 | 194,180 |
| Purchased finished goods | 36,985 | 15,689 |
| Goods in transit | 45,786 | 4,083 |
| (Deduct) provision for raw materials and slow-moving spare parts | <u>(205,000)</u> | <u>(190,000)</u> |
| | <u>541,003</u> | <u>691,686</u> |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

The movement on the provision for raw materials and slow-moving spare parts is as follows:

| | 2020 | 2019 |
|----------------------------------|----------------|----------------|
| | JD | JD |
| Balance as at 1 January | 190,000 | 190,000 |
| Provision for the year | 15,000 | - |
| Balance as at 31 December | <u>205,000</u> | <u>190,000</u> |

(7) ACCOUNTS RECEIVABLE AND OTHER CURRENT ASSETS

| | 2020 | 2019 |
|--|------------------|--------------------|
| | JD | JD |
| Trade receivables | 1,217,546 | 4,561,742 |
| Less: allowance for expected credit loss | <u>(620,146)</u> | <u>(3,760,825)</u> |
| | 597,400 | 800,917 |
| Checks under collection | 500,410 | 553,192 |
| Employees receivables | 3,130 | 6,028 |
| Prepaid expenses | 9,023 | 7,400 |
| Refundable deposits | 7,255 | 7,255 |
| Advances to suppliers | 4,080 | 4,080 |
| Social Security deposits | - | 56 |
| Accrued revenue | 337 | 743 |
| Income tax deposits | 1,848 | 4,977 |
| | <u>1,123,483</u> | <u>1,384,648</u> |

As of 31 December 2020, trade receivables at nominal value of JD 620,146 were impaired (2019: JD 3,760,825).

The movement on allowance for expected credit loss is as follows:

| | 2020 | 2019 |
|----------------------------------|----------------|------------------|
| | JD | JD |
| Balance as at 1 January | 3,760,825 | 3,272,905 |
| A/R write-off | (3,482,179) | |
| Allowance for the year | 341,500 | 487,920 |
| Balance as at 31 December | <u>620,146</u> | <u>3,760,825</u> |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(8) EQUITY

Paid in capital -

The Company's authorized and paid in capital is JD 4,000,000 as at 31 December 2020 divided into 4,000,000 shares at a par value of JD 1 each.

Statutory reserve -

This amount represents appropriations at 10% of net income before income tax during this year and prior years. This reserve is not available for distribution to the shareholders. Moreover, transfers cannot be stopped before the statutory reserve reaches 25% of the Company's authorized capital. However, if the General Assembly approves, transfers can be continued until the statutory reserve reaches the authorized capital.

(9) CASH AND CASH EQUIVALENTS

The cash and cash equivalents that appear in the statement of cash flows represent the following:

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|----------------|------------------|------------------|
| | JD | JD |
| Cash on hand | 1,500 | 1,547 |
| Cash at banks | 2,179,205 | 1,754,804 |
| Bank deposits* | 1,469,208 | 1,307,785 |
| | <u>3,649,913</u> | <u>3,064,136</u> |

* This represents deposits at Banks, its interest matures on from one to three-month basis at a rate ranges between of 1.65% for deposits is USD and 4.5% for deposits in JOD per annum.

(10) UNUTILIZED CREDIT FACILITIES

The details of the Company's unutilized credit facilities as at 31 December 2020 are as follows:

- Overdraft from the Arab Bank with a ceiling of JD 700,000 and an interest rate of 8.125% (2019: 9.25%).
- Deferred letter of credit, from the Arab Bank with a ceiling of JD 250,000.

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(11) ACCOUNTS PAYABLE AND OTHER CURRENT LIABILITIES

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|------------------------------|------------------|------------------|
| | JD | JD |
| Accounts payable | 59,453 | 39,502 |
| Dividends payable | 116,723 | 78,134 |
| Accrued expenses | 44,742 | 44,251 |
| Provision for lawsuits | 631,596 | 631,596 |
| Provision for end of service | 127,371 | 108,458 |
| Income tax deposits | 12,237 | 10,509 |
| Sales tax deposits | 30,186 | 25,527 |
| Social security deposits | 7,388 | 7,808 |
| Postdated checks | 70,384 | 56,894 |
| Others | 58,294 | 52,050 |
| | <u>1,158,374</u> | <u>1,054,729</u> |

(12) SALES

| | <u>31 December 2020</u> | | |
|------------------------------|-------------------------|---------------|------------------|
| 2020 sectors | <u>Margarine</u> | <u>Oil</u> | <u>Total</u> |
| | JD | JD | JD |
| Type of goods- | | | |
| Sale of margarine | 5,270,458 | - | 5,270,458 |
| Sale of oil | - | 22,260 | 22,260 |
| Total revenue | <u>5,270,458</u> | <u>22,260</u> | <u>5,292,718</u> |
| Geographical markets- | | | |
| Local sales | 5,052,721 | 22,260 | 5,074,981 |
| Foreign sales | 217,737 | - | 217,737 |
| Total revenue | <u>5,270,458</u> | <u>22,260</u> | <u>5,292,718</u> |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

| 2019 sectors | 31 December 2019 | | |
|------------------------------|--------------------------|--------------------|----------------------|
| | Margarine (Unaudited) | Oil (Unaudited) | Total (Unaudited) |
| Type of goods- | | | |
| Sale of margarine | 4,820,773 | - | 4,820,773 |
| Sale of oil | - | 164,907 | 164,907 |
| Total revenue | <u>4,820,773</u> | <u>164,907</u> | <u>4,985,680</u> |
| Geographical markets- | | | |
| Local sales | 4,646,482 | 164,907 | 4,811,389 |
| Foreign sales | 174,291 | - | 174,291 |
| Total revenue | <u>4,820,773</u> | <u>164,907</u> | <u>4,985,680</u> |

(13) PRODUCTION AND PURCHASING COST

| | 2020 | 2019 |
|--|------------------|------------------|
| | JD | JD |
| Raw and packaging materials used in production | 2,632,115 | 2,367,256 |
| Salaries and wages | 221,633 | 204,762 |
| Social security contribution | 19,818 | 22,909 |
| Medical expenses | 5,503 | 4,265 |
| Depreciation | 54,208 | 53,474 |
| Maintenance and repairs | 3,839 | 21,583 |
| Cleaning costs | 3,311 | 2,068 |
| Electricity, water and fuel | 16,656 | 22,832 |
| Insurance | 3,992 | 4,231 |
| Others | 33,961 | 32,691 |
| | <u>2,995,036</u> | <u>2,736,071</u> |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
As At 31 DECEMBER 2020

(14) SELLING AND DISTRIBUTION EXPENSES

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|------------------------------|----------------|----------------|
| | JD | JD |
| Salaries and wages | 139,294 | 113,096 |
| Social security contribution | 11,877 | 13,447 |
| Commissions | 6,142 | 4,164 |
| Medical expenses | 2,901 | 3,052 |
| Export sales expenses | 2,232 | 3,560 |
| Vehicles expenses | 21,290 | 23,007 |
| Depreciation | 8,602 | 8,602 |
| Banks commissions | 2,609 | 2,069 |
| Sample testing expenses | 1,274 | 1,986 |
| Advertising and promotion | 4,678 | 4,481 |
| Tender fees | 1,642 | 1,812 |
| Others | 7,331 | 4,613 |
| | <u>209,872</u> | <u>183,889</u> |

(15) ADMINISTRATIVE EXPENSES

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|---|----------------|----------------|
| | JD | JD |
| Salaries and wages | 307,908 | 290,055 |
| Social security contribution | 22,073 | 22,939 |
| Medical expenses | 4,192 | 5,882 |
| Stationary | 913 | 1,531 |
| Depreciation | 34,547 | 31,756 |
| Post and telephone | 4,063 | 4,070 |
| Board of directors' remuneration and transportation | 64,400 | 64,400 |
| Professional and consulting fees | 27,750 | 26,750 |
| Legal fees | 164 | 1,833 |
| Memberships and subscriptions | 13,231 | 30,108 |
| Vehicles expenses | 7,837 | 7,288 |
| Others | 31,238 | 35,102 |
| | <u>518,316</u> | <u>521,714</u> |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(16) OTHER INCOME

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|---------------------------|---------------|----------------|
| | JD | JD |
| Interest of bank deposits | 26,000 | 53,508 |
| Storage and scrap income | 4,307 | 3,025 |
| Rent income | 25,000 | 25,000 |
| Dividends income | 20,017 | 99,422 |
| Other income | 1,989 | 2,693 |
| | <u>77,313</u> | <u>183,648</u> |

(17) INCOME TAX

The income tax provision was calculated for the year ended 31 December 2020 in accordance with Income Tax Law No. (38) of 2019, while it was calculated for the year ended 31 December 2019 in accordance with Income Tax Law No. (34) of 2014.

The Company reached a final settlement with the Income Tax Department up to the year 2016.

Starting from 1 January 2019, the company has registered in the General Sales Tax Network in accordance to the Investment Commission Law No. (30) of 2014 as an institution in the development zones. Tax is imposed on the income of the institution registered in the Development Zones arising from transformational industrial activities with a total local value-added of at least (30%) at a rate of (5%) plus (1%) "National Solidarity" contribution a total of (6%).

A summary of the reconciliation between taxable profit and accounting profit is as follows:

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|-----------------------------|------------------|------------------|
| | JD | JD |
| Accounting profit | 1,173,697 | 1,193,995 |
| Add: Nondeductible expenses | 360,401 | 425,173 |
| Deduct: export profit | - | - |
| Deduct: bad debt expenses | (383,524) | (404,793) |
| Taxable Profit | <u>1,150,574</u> | <u>1,214,375</u> |
| Income tax for the year | 69,034 | 72,863 |
| Effective Income tax rate | 5.9% | 6.1% |
| Statutory income tax rate | 6% | 6% |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

The movement on income tax provision is as follows:

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|---------------------------------|-----------------|------------------|
| | JD | JD |
| Balance as at 31 January | 57,374 | 80,676 |
| Income tax expense for the year | 69,034 | 72,863 |
| Income tax prior years | - | 17,971 |
| Income tax paid | <u>(72,258)</u> | <u>(114,136)</u> |
| Balance as at 31 December | <u>54,150</u> | <u>57,374</u> |

(18) EARNINGS PER SHARE

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|---|------------------|------------------|
| Profit for the year (JD) | 1,104,663 | 1,103,161 |
| Weighted average number of shares (shares) | <u>4,000,000</u> | <u>4,000,000</u> |
| Basic Earnings per share (JD/ files) | <u>0/28</u> | <u>0/28</u> |

Diluted earnings per share equals the basic earnings per share.

(19) CONTINGENT LIABILITIES

Guarantees –

As at 31 December 2020, the Company has contingent liabilities which are represented in letter of guarantees with an amount of JD 147,975 (2019: JD 142,975).

Lawsuits against the company –

A decision from the federal court of the Republic of Iraq to compel the Company to pay JD 631,610 to the General Company for Food Trading, the Company was notified of this decision on 28 March 2017. The management and legal advisor believe that the provision recorded for this lawsuit is sufficient to meet the obligations that may arise. The Company has fully provided against this lawsuit.

Lawsuits raised by the company –

As at 31 December 2020 lawsuits raised by the Company amounted to JD 2,132,405 (2019: JD 2,626,000) representing accounts receivable, and returned checks related to its ordinary course of business.

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(20) RELATED PARTIES

Related parties represent sister companies, major shareholders and key management personnel of the Company and other companies where the directors or senior managers are principal owners.

Pricing policies and terms of these transactions are approved by the Company's management.

A summary of related party balances as shown in the statement of financial position:

| | <u>2020</u> | <u>2019</u> |
|--|---------------|---------------|
| | JD | JD |
| Due to related parties | | |
| Vegetable Oils Industries Co. Ltd. – Nablus (Company owned by a major shareholder) | 33,972 | 17,259 |
| | <u>33,972</u> | <u>17,259</u> |

Balances with related parties arise from normal operations and are not subject to interest.

A summary of related party balances as shown in the statement of income:

Raw materials purchases

Vegetable Oils Industries Co. Ltd. – Nablus (Company owned by a major shareholder)

| | |
|---------------|---------------|
| <u>33,972</u> | <u>42,400</u> |
|---------------|---------------|

Board of directors' transportation and remuneration

| | |
|---------------|---------------|
| <u>64,400</u> | <u>64,400</u> |
|---------------|---------------|

Salaries and benefits

| | |
|----------------|----------------|
| <u>228,668</u> | <u>220,323</u> |
|----------------|----------------|

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(21) DIVIDENDS

The Board of Directors has recommended during its meeting held on 4 February 2020 has recommended to the General Assembly which will be held in 2021 to distribute cash dividends with a percentage of 25%.

The General assembly approved in its ordinary meeting held on 30 May 2020 to distribute cash dividends for the year 2019 with a percentage of 25% from paid in capital.

The General assembly approved in its ordinary meeting held on 23 March 2019 to distribute cash dividends for the year 2018 with a percentage of 20% from paid in capital.

(22) RISK MANAGEMENT

Interest rate risk -

The Company is exposed to interest rate risk on its assets which are bearing interest such as bank deposits.

The sensitivity of the statement of comprehensive income is the effect of the assumed changes in interest rates on the Company's profit for one year based on the floating rate financial assets as at 31 December 2020 and 2019.

The following table demonstrates the sensitivity of the statement of comprehensive income to reasonably possible changes in interest rates as at 31 December 2020 and 2019, with all other variables held constant.

| 2020 - | Increase in Interest rate Basis points | Effect on Profit for the year JD |
|---------------|---|---|
| Currency | | |
| JD | 50 | 5,499 |
| USD | 50 | 1,847 |
| | Decrease in Interest rate Basis points | Effect on Profit for the year JD |
| Currency | | |
| JD | 50 | (5,499) |
| USD | 50 | (1,847) |

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

| 2019 - | <u>Increase in Interest rate</u> Basis points | <u>Effect on Profit for the year</u> JD |
|---------------|--|--|
| Currency | | |
| JD | 50 | 2,907 |
| USD | 50 | 3,632 |
| | <u>Decrease in Interest rate</u> Basis points | <u>Effect on Profit for the year</u> JD |
| Currency | | |
| JD | 50 | (2,907) |
| USD | 50 | (3,632) |

Equity price risk -

The following table shows the sensitivity of profits and losses and fair value reserve as a result of the expected reasonable changes on stock prices, with all other variables held constant:

| 2020 - | <u>Change in index</u> (%) | <u>Effect on Profit for the year</u> JD | <u>Effect on Equity</u> JD |
|------------------------------------|-----------------------------------|--|-----------------------------------|
| Amman and Palestine Stock Exchange | 10 | - | 102,961 |
| | <u>Change in index</u> (%) | <u>Effect on Profit for the year</u> JD | <u>Effect on Equity</u> JD |
| 2019 - | | | |
| Amman and Palestine Stock Exchange | 10 | - | 128,245 |

If there is a negative change in the index, the effect is equal to the change noted above in the opposite direction.

Credit risk -

Credit risk is the risk that counterparty will not meet its obligations under a financial instrument or a customer contract, leading to a financial loss. The Company seeks to limit its credit risk with respect to banks by only dealing with reputable banks and setting credit limits for majority of customers and monitoring outstanding receivables.

The largest customer accounts for 60% of sales for the year ended 31 December 2020 (2019: 58%).

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

Liquidity risk -

Liquidity risk is the risk that the Company will not meet its obligations under its financial liabilities based on contractual maturity dates.

The Company monitors its liquidity by ensuring availability of funds to meet its obligations at their maturity date.

The table below summarizes the maturities of the Company's undiscounted financial liabilities at 31 December 2020 and 2019 based on contractual payment dates and current market interest rates:

| | Less than 3 months | 3 to 12 months | Total |
|--|-----------------------|-------------------|----------------|
| 31 December 2020 | JD | JD | JD |
| Accounts payable and other current liabilities | 294,478 | 232,300 | 526,778 |
| Due to related parties | - | 33,972 | 33,972 |
| Total | 294,478 | 266,272 | 560,750 |
| | | | |
| | Less than 3 months | 3 to 12 months | Total |
| 31 December 2019 | JD | JD | JD |
| Accounts payable and other current liabilities | 236,536 | 186,597 | 423,133 |
| Due to related parties | - | 17,259 | 17,259 |
| Total | 236,536 | 203,856 | 440,392 |

Currency risk -

The Company's transactions in U.S. Dollar have negligible currency risk since the Jordanian Dinar is fixed against the U.S. Dollar (USD 1.41 for each one JD).

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

(23) FAIR VALUES OF FINANCIAL ASSETS

Financial assets comprise of financial assets and financial liabilities.

Financial assets consist of cash and bank balances, accounts receivable, financial assets at fair value through OCI, and some other current assets. Financial liabilities consist of accounts payable, due to related parties and some other current liabilities

The Company uses the following methods and alternatives of valuating and presenting the fair value of financial instruments:

- Level 1 - Quoted (unadjusted) market prices in active markets for identical assets or liabilities.
- Level 2 - Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is directly or indirectly observable.
- Level 3 - Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is unobservable.

| | 31 December 2020 | 31 December 2019 |
|--|---------------------|---------------------|
| | JD | JD |
| | First Level | First Level |
| Financial assets at fair value through other comprehensive income: | | |
| Stocks | 1,029,611 | 1,282,451 |

(24) CAPITAL MANAGEMENT

The primary objective of the Company's capital management is to ensure that it maintains healthy capital ratios in order to support its business and maximize shareholders value.

The Company manages its capital structure and makes adjustments to it in light of changes in business conditions. No changes were made in the objectives, policies or processes during the years ended 31 December 2020.

Capital comprises paid in capital, statutory reserve, fair value reserve and retained earnings, and is measured at JD 6,566,764 as at 31 December 2020 (31 December 2019: JD 6,714,941).

(25) STANDARDS ISSUED BUT NOT YET EFFECTIVE

The standards and interpretations that are issued but not yet effective, up to the date of issuance of the Company's financial statements are disclosed below. The Company intends to adopt these standards, if applicable, when they become effective.

IFRS 17 Insurance Contracts

IFRS 17 provides a comprehensive model for insurance contracts covering the recognition and measurement and presentation and disclosure of insurance contracts and replaces IFRS 4 - Insurance Contracts. The standard applies to all types of insurance contracts (i.e. life, non-life, direct insurance and re-insurance), regardless of the type of entities that issue them, as well as to certain guarantees and financial instruments with discretionary participation features. The standard general model is supplemented by the variable fee approach and the premium allocation approach.

The new standard will be effective for annual periods beginning on or after 1 January 2021 with comparative figures required. Early application is permitted provided that the entity also applies IFRS 9 and IFRS 15 on or before the date it first applies IFRS 17. This standard is not applicable to Company.

Amendments to IAS 1: Classification of Liabilities as Current or Non-current

In January 2020, the IASB issued amendments to paragraphs 69 to 76 of IAS 1 to specify the requirements for classifying liabilities as current or non-current. The amendments clarify:

- what is meant by a right to defer settlement,
- the right to defer must exist at the end of the reporting period,
- that classification is unaffected by the likelihood,
- that an entity will exercise its deferral right,
- and that only if an embedded derivative in a convertible liability is itself an equity instrument would the terms of a liability not impact its classification.

The amendments are effective for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2023 and must be applied retrospectively.

Reference to the Conceptual Framework – Amendments to IFRS 3

In May 2020, the IASB issued Amendments to IFRS 3 Business Combinations - Reference to the Conceptual Framework. The amendments are intended to replace a reference to the Framework for the Preparation and Presentation of Financial Statements, issued in 1989, with a reference to the Conceptual Framework for Financial Reporting issued in March 2018 without significantly changing its requirements.

The Board also added an exception to the recognition principle of IFRS 3 to avoid the issue of potential 'day 2' gains or losses arising for liabilities and contingent liabilities that would be within the scope of IAS 37 or IFRIC 21 Levies, if incurred separately.

At the same time, the Board decided to clarify existing guidance in IFRS 3 for contingent assets that would not be affected by replacing the reference to the Framework for the Preparation and Presentation of Financial Statements.

The amendments are effective for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2022 and apply prospectively. The amendments are not expected to have a material impact on the Company.

Property, Plant and Equipment: Proceeds before Intended Use – Amendments to IAS 16

In May 2020, the IASB issued Property, Plant and Equipment — Proceeds before Intended Use, which prohibits entities from deducting from the cost of an item of property, plant and equipment, any proceeds from selling items produced while bringing that asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management. Instead, an entity recognises the proceeds from selling such items, and the costs of producing those items, in profit or loss.

The amendment is effective for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2022 and must be applied retrospectively to items of property, plant and equipment made available for use on or after the beginning of the earliest period presented when the entity first applies the amendment.

The amendments are not expected to have a material impact on the Company.

Onerous Contracts – Costs of Fulfilling a Contract – Amendments to IAS 37

In May 2020, the IASB issued amendments to IAS 37 to specify which costs an entity needs to include when assessing whether a contract is onerous or loss-making.

The amendments apply a “directly related cost approach”. The costs that relate directly to a contract to provide goods or services include both incremental costs and an allocation of costs directly related to contract activities.

General and administrative costs do not relate directly to a contract and are excluded unless they are explicitly chargeable to the counterparty under the contract.

The amendments are effective for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2022. The Group will apply these amendments to contracts for which it has not yet fulfilled all its obligations at the beginning of the annual reporting period in which it first applies the amendments.

The amendments are not expected to have a material impact on the Company.

IFRS 9 Financial Instruments – Fees in the '10 per cent' test for derecognition of financial liabilities

As part of its 2018-2020 annual improvements to IFRS standards process the IASB issued amendment to IFRS 9. The amendment clarifies the fees that an entity includes when assessing whether the terms of a new or modified financial liability are substantially different from the terms of the original financial liability. These fees include only those paid or received by the borrower and the lender, including fees paid or received by either the borrower or lender on the other's behalf. An entity applies the amendment to financial liabilities that are modified or exchanged on or after the beginning of the annual reporting period in which the entity first applies the amendment.

The amendment is effective for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2022 with earlier adoption permitted. The Group will apply the amendments to financial liabilities that are modified or exchanged on or after the beginning of the annual reporting period in which the entity first applies the amendment.

The amendments are not expected to have a material impact on the Company.

IBOR reform Phase 2

IBOR reform Phase 2, which will be effective on 1 January 2021, includes a number of reliefs and additional disclosures. The reliefs apply upon the transition of a financial instrument from an IBOR to a risk-free-rate (RFR).

Changes to the basis for determining contractual cash flows as a result of interest rate benchmark reform are required as a practical expedient to be treated as changes to a floating interest rate, provided that, for the financial instrument, the transition from the IBOR benchmark rate to RFR takes place on an economically equivalent basis.

IBOR reform Phase 2 provides temporary reliefs that allow the Company's hedging relationships to continue upon the replacement of an existing interest rate benchmark with an RFR. The reliefs require the Company to amend hedge designations and hedge documentation. This includes redefining the hedged risk to reference an RFR, redefining the description of the hedging instrument and / or the hedged item to reference the RFR and amending the method for assessing hedge effectiveness. Updates to the hedging documentation must be made by the end of the reporting period in which a replacement takes place.

For the retrospective assessment of hedge effectiveness, the Company may elect on a hedge by hedge basis to reset the cumulative fair value change to zero. The Company may designate an interest rate as a non-contractually specified, hedged risk component of changes in the fair value or cash flows of a hedged item, provided the interest rate risk component is separately identifiable, e.g., it is an established benchmark that is widely used in the market to price loans and derivatives. For new RFRs that are not yet an established benchmark, relief is provided from this requirement provided the Company reasonably expects the RFR to become separately identifiable within 24 months.

JORDAN VEGETABLE OILS INDUSTRIES
PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
AS AT 31 DECEMBER 2020

For hedges of groups of items, the Company is required to transfer to subgroups those instruments that reference RFRs. Any hedging relationships that prior to application of IBOR reform Phase 2, have been discontinued solely due to IBOR reform and meet the qualifying criteria for hedge accounting when IBOR reform Phase 2 is applied, must be reinstated upon initial application.

(26) COMPARATIVE FIGURES

Some of 2019 balances were reclassified to correspond with those of 2020 presentation. The reclassification has no effect on 2019 equity.

(27) CORONAVIRUS IMPACT

The Coronavirus outbreak has impacted and caused significant disruption in the global economy and different business sectors along with restrictions and procedures implemented by governments. The spread of this epidemic did not have any material impact on the vegetable oil production sector, and on the Company's financial statements as of 31 December 2020.